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Tämän kehittämistehtävän tarkoitus oli kehittää ja mallintaa Porin kaupungin 
nuorten työpajan ja Porin kaupungin etsivän nuorisotyön yhteistyönä toteutta-
maa pre- startti- toimintaa. Pre- startti on vapaaehtoisuuteen perustuva mata-
lan kynnyksen toiminnallinen palvelumuoto, joka mahdollistaa tutustumisen 
työpajatoimintaan ilman sitouttavia sopimuksia. Kehittämistehtävä toteutettiin 
koko Porin nuorten työpajan ja Porin kaupungin etsivän nuorisotyön henkilös-
töä osallistaen. 
 
Kehittämistehtävän tarve syntyi etsivän nuorisotyön ja nuorten työpajan ha-
vainnoimasta matalan kynnyksen toiminnallisten ja tavoitteellisten nuorille tar-
koitettujen toimintapaikkojen puutteesta. Pre- startilla on pyritty vastaamaan 
tähän ongelmaan, mutta sen käyttö on rakenteen epäselkeyden ja toiminta-
mallin puutteellisen tunnettuuden takia jäänyt vähäiseksi ja hajanaiseksi.  
 
Työn tarkoituksena oli luoda pre-startille selkeä kuvaus, jossa ilmenevät koh-
deryhmä, tarkoitus ja ohjaukselliset vastuut. Tarkoituksena oli luoda ja raken-
teellistaa myös uudenlaista pre-startti- ohjaajan toimenkuvaa. Kehittämistyötä 
toteutettiin kahden kehittämispäivän avulla, joissa työskentelyä toteutettiin 
learning cafen ja tulevaisuudenmuistelun menetelmien kautta. Näiden kehittä-
mispäivien lisäksi hyödynnettiin työssä myös toimintaympäristön ja palvelun 
toteuttajien kanssa käytyjä keskusteluja, sekä arjen kokemuksia.  
 
Kehittämistehtävän tuloksena saatiin aikaiseksi selkeä kuvaus pre-startti- toi-
minnasta, jonka jalkauttaminen tunnetummaksi Porin etsivän nuorisotyön ja 
nuorten työpajatoiminnan toimintamalliksi on aloitettu syksyllä 2023. Raportin 
pohjalta tuotetaan vielä yksinkertaisempia palvelukuvauksen esitteitä, joita 
pystytään hyödyntämään palvelusta kerrottaessa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avainsanat: pre-startti, starttivalmennus, etsivä nuorisotyö, nuorten työpaja, 
sosiaalinen vahvistaminen 



 

 
Abstract 
 
Saarhelo, Mira: Developing pre-start activities at a youth workshop in the city 
of Pori 
Master’s thesis 
Master of Social Services Master of Health Care 
December 2023 
Number of pages: 51 
 

The purpose of this development task was to develop and model the pre-start 
activities carried out by the Pori city youth workshop and Pori city outreach 
youth work in cooperation. Pre-start is a low- threshold functional service for-
mat based on voluntariness, which allows you to explore youth workshop op-
erations without binding contracts. Development task was implemented with 
staff of Pori city youth workshop and staff of Pori city outreach youth work. 
 
Development task need arose from the lack of low-threshold, functioning and 
goal-oriented youth activities illustrated by outreach youth work and the youth 
workshop. Pre- start has tried to respond to this problem, but due to the lack 
of clarity of the structure and lack of awareness of the operating model, its use 
has remained small and fragmented. 
 
The job purpose was to create clear description for pre- start, where appears 
with target group, meaning and guidance responsibilities.  
The meaning was also to create and build up a new kind of pre- start guidance 
job description. Development task was implemented with the help of two de-
velopment days, where were used learning cafe and future memory methods. 
In addition to these development day discussions with the operating environ-
ment and service implementers as well as everyday experiences were used in 
the work. 
 
As a result of the development task, a clear description of the pre-start activity 
was created, the implementation of which into the more well-known operational 
model of Pori's outreach youth work and youth workshop activity has started 
in the fall of 2023. Based on the report even simpler service description bro-
chures are produced, which can be to use when talking about the service. 
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kehittää pre-startti-toimintaa Porin 

kaupungin nuorten työpajalla. Kiinnostukseni kehittämistyön aiheeseen juon-

taa etsivänä nuorisotyöntekijänä havainnoimastani tarpeesta matalan kynnyk-

sen tavoitteellisille, toiminnallisille palveluille ja niiden juurruttamiselle osaksi 

palvelukenttää ja nuorten työpajatoimintaa. 

 

Etsivän nuorisotyön asiakkuuteen saapuu alati haastavammassa elämäntilan-

teessa olevia nuoria, joiden sen hetkiseen tarpeeseen ei ole saatavilla oikea-

aikaista ja tarkoituksenmukaista palvelua, joka mahdollistaisi osallisuuden ko-

kemuksen, toiminnallisuuden ja tavoitteellisuuden. Samankaltainen havainto 

on tehty Porin kaupungin nuorten työpajalla, jossa eri sopimuspohjilla työpaja-

toimintaan osallistumisen rinnalle koetaan tarvittavan vapaaehtoisuuteen pe-

rustuvaa vaihtoehtoa, joka mahdollistaa nuorelle tutustumisen työpajatoimin-

taan ennen sitouttavien sopimusten tekoa.  

 

Pre- startti on Porin kaupungin nuorten työpajan ja Porin kaupungin etsivän 

nuorisotyön yhteistyönä toteuttamaa vapaaehtoista, matalan kynnyksen pal-

velua alle 29- vuotiaille nuorille. Pre- startti on kehitetty nopean kiinnittymisen 

toiminnoksi mahdollistamaan ulkopuolisuuden ehkäisy, osalliseksi tuleminen, 

sekä yhteisöllisyyden kokeminen matalalla kynnyksellä. Pre-startti- jakson ai-

kana nuorella on käytössään kaikki nuorten työpajan sekä etsivän nuorisotyön 

palvelut. 

 

Pre- startti on sopimukseton, vapaaehtoisuuteen pohjautuva palvelu, jonka ai-

kana nuoren on mahdollista tutustua työpajatoimintaan. ”Työpajatoiminnan 

tarkoituksena on työnteon ja siihen liittyvän valmennuksen avulla vahvistaa 

yksilön arjenhallintataitoja ja kerryttää hänen osaamistaan sekä sitä kautta pa-

rantaa hänen valmiuksiaan hakeutua koulutukseen tai työhön.” (Kuure,2015, 
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s.8) Toiminnallisuuden kautta nuori pääsee tunnistamaan ja hyödyntämään 

omia vahvuuksiaan ja mielenkiinnonkohteitaan, sekä tunnistamaan omia voi-

mavarojaan. Pre-startin tärkeimpänä tehtävänä onkin herättää nuoren usko 

omaan osaamiseensa ja sen kautta luoda tulevaisuuden näkymiä ja voimava-

roja niiden tavoitteluun. Toinen Pre-startin keskeisimpiä tehtäviä on tarjota 

nuorelle osallisuuden kokemus, paikka, jossa hän voi olla osana yhteisöä ja 

yhteisöllisyyttä.   

 

Raportin alussa keskityn avaamaan lyhyesti nykyajan nuoruuden haasteita, 

nuorten työpajatoimintaa ja etsivää nuorisotyötä. Teoriaosuuden tarkoituksena 

on selkiyttää pre-startin toimintaympäristön ja teoreettisen näkökulman taus-

toja. Etsivän nuorisotyön ja työpajatoiminnan kuvauksen kautta kehittämisteh-

tävän toimintaympäristö, arvot ja toiminta tulevat ymmärretyiksi.  
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2 PRE-STARTTI 

 

Pre- startti- toimintaa on Porin kaupungin nuorten työpajalla järjestetty vuo-

desta 2008 yhteistyössä Porin kaupungin etsivän nuorisotyön kanssa. Toi-

minta on tarkoitettu 15–29- vuotiaille nuorille, jotka kaipaavat arkeensa sisäl-

töä, mielekästä tekemistä ja tukea arjenhallintaan. 

 

Pre- startti mahdollistaa nuorelle vapaaehtoisuuteen perustuvan tutustumis-

jakson työpajatoimintaan, jonka aikana hänellä on mahdollisuus kartoittaa 

omia mielenkiinnon kohteitaan, jaksamistaan ja motivaatiotaan käytännön te-

kemisen kautta. Pre- startin tarkoituksena onkin antaa nuorelle aikaa pohtia ja 

työstää omaa tulevaisuussuunnitelmaansa tuetussa ympäristössä.  

 

Pre-starttiin osallistuminen ei vaadi lähetettä tai erillisiä sopimuspohjia ja tämä 

mahdollistaa nopean kiinnittymisen palveluun mahdollisimman oikea-aikai-

sesti ilman pitkiä odotusjaksoja. Nuori on pre- startin aloittaessaan sekä etsi-

vän nuorisotyön että työpajan asiakkuudessa ja hänellä on käytössään näiden 

toimijoiden kaikki palvelut. Pre- startin ajalta ei makseta mitään toimintaan si-

dottua etuutta, mutta nuori on vakuutettu osallistuessaan toimintaan. Jakson 

kesto ja tavoitteet sovitaan haastattelussa työpajan yksilövalmennuksen 

kanssa ja niitä voidaan muokata nuoren omien toivomusten ja tarpeiden mu-

kaan. Yksilövalmennuksen toteuttamassa alkuhaastattelussa kartoitetaan 

nuoren elämäntilannetta kokonaisvaltaisesti ja tämän pohjalta luodaan pre- 

startti- jaksolle tavoitteita. Jakson aikana nuori voi oman mielenkiintonsa mu-

kaan tutustua yhteen tai useampaan työpajan osastoon ja jakson ympärille 

voidaan kerätä myös muita palveluita tukemaan nuoren tavoitteita ja elämän-

tilannetta kokonaisvaltaisesti. Etsivä nuorisotyö toimii rinnallakulkijana ja on 

tukemassa palveluiden löytämisessä ja niihin kiinnittymisessä. 

 

Pre- startti jakson aikana nuoren kanssa käydään keskusteluja ja väliarvioin-

teja jakson tavoitteiden toteutumisen tukemiseksi ja välitavoitteiden asetta-

miseksi. Jakson aikana nuorelle ja hänen kanssaan toimiville tahoille 
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mahdollistuu kokonaisvaltaisen kuvan muodostuminen nuoren elämäntilan-

teesta, voimavaroista ja arjenhallinnasta, jonka pohjalta on mahdollista lähteä 

laatimaan jatkosuunnitelmia. Nuorella on mahdollisuus keskeyttää Pre-startti 

jakso koska vain niin halutessaan, eikä tästä koidu hänelle minkäänlaisia sank-

tioita.  

 

2.1 Tarve pre-startti- toiminnalle 

 

Tarve pre- startti- toiminnan kehittämiselle nousi etsivän nuorisotyön kentällä 

havaitusta matalan kynnyksen tavoitteellisten toimintapaikkojen puutteesta. 

Useat etsivän nuorisotyön asiakkuudessa olevat nuoret kertoivat kaipaavansa 

arkeen tekemistä, mutta olemassa olevat toimenpiteet tai palvelut eivät olleet 

tarkoitukseen sopivia tai oikea-aikaisia. Työllistymistä edistävät toimenpiteet 

tarjoavat mahdollisuuden työtoimintaan, mutta eivät aina välttämättä sovellu 

heikoimmassa asemassa olevien nuorten kohdalla toteutettaviksi vastikkeelli-

suutensa ja tiukasti säädellyn byrokratiansa takia. Motivaation puute lisää 

osaltaan merkittävästi palvelun keskeytymisen riskiä. Haastavassa elämänti-

lanteessa olevan nuoren kohdalla keskeytynyt tai keskeytetty toimenpide saat-

taa henkilökohtaisen epäonnistumisen tunteen lisäksi aiheuttaa nuorelle myös 

taloudellisia ongelmia työvoimapoliittisten sanktioiden muodossa. Tämä vai-

keuttaa jo ennestään haastavaa elämäntilannetta ja horjuttaa uskoa omiin 

mahdollisuuksiin ja voimavarojen riittävyyteen. Kykenemättömyyden ja riittä-

mättömyyden kokemukset ovat vahvasti liitoksissa siihen, miksi nuoret eivät 

hakeudu tai kiinnity olemassa oleviin palveluihin, eivätkä usko niiden kykyyn 

tuoda muutosta heidän elämäänsä. 

 

Palvelun oikea- aikaisuus ja nopea saatavuus ovat ensisijaisen merkitykselli-

siä nuorien kanssa toimittaessa. Kun nuorella on mahdollisuus saada tarvitse-

mansa ja toivomansa palvelu mahdollisimman nopeasti ja oikea-aikaisesti li-

sää se motivaatiota ja vaikutusmahdollisuuden kokemusta. Yksi Pre-startin 

vahvuuksista on sen nopean väliintulon- ja sitouttamisen mahdollisuus.  
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Nuoren ollessa valmis vastaanottamaan palvelua pystyy Pre-startti vastaa-

maan tähän tarpeeseen ja tarjoamaan toimintapaikan esimerkiksi toiseen pal-

veluun jonottaessa tai toiseen palveluun kiinnittymisen tukemiseksi ja arjen-

hallinnan ylläpitämiseksi. 

 

Ehkäisevän työn näkökulma on yksi Pre-startin perusajatuksia. Mahdollisuus 

nopeaan toiminnallisen palvelun tarjoamiseen muiden palveluiden tukemiseksi 

tai yhteiskunnan ulkopuolelle tippumisen ehkäisemiseksi on alati tarpeelli-

sempi työväline nuorisotyön kentällä. Pre- startilla on mahdollisuus toimia 

myös eräänlaisena turvaverkkona, palveluiden välille jäävien aukkojen täyttä-

jänä ja täydentäjänä. Yksilöllisesti räätälöity pre-startti jakso pystyy joustavasti 

vastaamaan nuoren tarpeisiin. Vapaaehtoisuus antaa nuorelle turvaa, mahdol-

lisuuden kokeilla ja tehdä päätöksiä palveluntarpeestaan ja jatkopoluistaan.  

 

Pre- startti uskoo myös yhteisöllisyyden, osallisuuden ja toiminnallisuuden voi-

maannuttavaan vaikutukseen. Toiminta pyrkii vastaamaan nuorten tarpee-

seen päästä osallisiksi ja kokea tulevansa kohdatuiksi ja kuulluiksi juuri sellai-

sina kuin ovat. Nuoren oman toimijuuden vahvistaminen kuuluu oleellisena 

osana pre- startin toimintamalliin. Toiminnallisuuden tarkoituksena on antaa 

nuorelle mahdollisuus kokeilla ja harjoittaa omia voimavarojaan mielekkään, 

tarkoituksenmukaisen ja tavoitteellisen toiminnan kautta ohjatusti turvallisessa 

ympäristössä. Työpajatoiminnan arvomaailma, ymmärrys erilaisuudesta ja 

ajatus oppimisen esteiden purkamisesta tarjoavat nuorelle turvallisen ympä-

ristön haastaa itseään ja oppia uutta (Huumonen, 2014. s.12).  

 

Päihde- ja mielenterveysongelmien lisääntyminen näyttäytyy selkeästi Porin 

etsivän nuorisotyön ja nuorten työpajan arjessa. Pre- startti tarjoaa myös näille 

haastavassa elämäntilanteessa oleville nuorille mahdollisuuden toiminnalli-

seen matalankynnyksen palveluun, jossa he voivat saada mielekästä teke-

mistä päiviin ja rakentaa uudenlaista tulevaisuussuunnitelmaa. Yhteisöllisyy-

den, osallisuuden ja toiminnallisuuden kautta tuetaan päihteettömään elämän-

tapaan ja vahvistetaan jaksamista ja tuetaan kuntoutumista. Erityisesti nuoret 

ovat palautteessaan tuoneet ilmi suvaitsevaista ilmapiiriä, joissa heidät kohda-

taan ihmisenä, ei vain päihteidenkäyttäjänä.  
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Tiivistetysti pre- startin tarkoitus on palvella niitä nuoria, joille ei tämänhetki-

sestä palveluverkostosta löydy sopivan kaltaista palvelua tai he eivät syytä tai 

toisesta ole sitä valmiit vastaanottamaan. Esimerkiksi päihde- ja mielenter-

veyskuntoutujat, koulukiusaamisesta kärsineet, sairaslomalta palaavat tai ar-

jenhallinnan erilaisten ongelmien kanssa kamppailevat ovat olleet sellaisia 

asiakasryhmiä, jotka ovat erityisesti hyötyneet pre-startista. Nopeus, jousta-

vuus ja erilaisuuteen erikoistunut työympäristö antavat nuorelle mahdollisuu-

den itsensä etsimiseen, kehittämiseen ja tulevaisuuden suunniteluun turvalli-

sessa ja tukea tarjoavassa ympäristössä.  

 

2.2 Tarve pre-startti- toimintamallin kehittämiselle 

 

Vaikka pre-startti- toimintaa on toteutettu Porin kaupungin nuorten työpajalla 

jo pitkään, on se kuitenkin jäänyt hajanaiseksi kokonaisuudeksi, jonka toteu-

tustapa on ollut vaihtelevaa ja työntekijäsidonnaista. Nuorten työpajan ja etsi-

vän nuorisotyön henkilöstön vaihtuvuuden seurauksena on pre- startti- toimin-

tona jäänyt epäselväksi, eikä sen toimintaperiaatteita täysin tunneta. Tämä ai-

heuttaa epäselvyyksiä niin työyhteisön kesken, verkostoissa, kuin asiakkuuk-

sienkin kanssa. 

 

Pre- startti- toiminnan kehittämisen tavoitteena on saada aikaan palvelu, joka 

vastaa mahdollisimman hyvin kohderyhmänsä tarpeisiin ja on sisällöltään tar-

koituksenmukaista, helposti lähestyttävää ja merkityksellistä. Pre- Startin on 

tarkoitus palvella niitä nuoria ja nuoria aikuisia, joiden elämäntilanteeseen ole-

massa olevat palvelut eivät ole tarkoituksenmukaisia tai ovat vääräaikaisia.  

Matalan kynnyksen toiminnan ohella asiakkaan kanssa suunnitellaan palvelu-

polkua ja asetetaan välitavoitteita. Tulevaisuuden suunnittelun tueksi nuori saa 

pre- startin aikana itselleen mielekkäiden toimintojen kautta harjoittaa omia tai-

tojaan ja kokea onnistumisen tunteita. 

 



11 
 

Pre- startin kehittämisen tavoitteena oli luoda selkeä, perusteellinen mallinnus 

palvelusta ja selkeä palvelukuvaus, jota on mahdollista levittää laajemmin et-

sivän nuorisotyön ja nuorten työpajatoiminnan kentälle. Kehittämistyöhön 

osallistui Porin nuorten työpajan työ- ja yksilövalmennus, sekä Porin kaupun-

gin etsivä nuorisotyö.  

 

3 NUORUUDEN HAASTEITA NYKY- YHTEISKUNNASSA 

Nuoruuden käsite ei ole kovinkaan yksiselitteinen. Käsitteenä sillä tarkoitetaan 

lapsuuden ja aikuisuuden väliin asettuvaa ikävaihetta, johon liittyy monenlaisia 

muutoksia niin fyysisellä, psyykkisellä kuin sosiaalisellakin osa- alueella. 

Nuorisolaki määrittelee nuoriksi kaikki alle 29-vuotiaat (Nuo- 

risolaki 1285/2016) kun taas YK toteaa nuoruuden osuvan 15–24-vuoden ikä-

haarukkaan. Kun nuorilta on kysytty heidän käsitystään nuoruuden ”ikära-

joista” kokevat he nuoriksi noin 10–20- vuotiaat (Kojo, 2022. s.7) Tässä kehit-

tämistyössä nuoruus määritellään nuorisolain mukaisesti.  

 

Nuoruus on muuttunut ajan kuluessa ja myös suomalaisten nuorten elinolot 

ovat vaihdelleet suuresti. Pääasiassa suomalaisilla nuorilla menee hyvin, ja 

hyvinvoivat nuoret voivat erinomaisesti. Kuitenkin ne nuoret, jotka voivat huo-

nosti voivat alati huonommin ja polarisoituminen suomalaisten nuorten kes-

kuudessa on noussut näkyviin yhä voimakkaammin. Nuorten sosiaalisiin suh-

teisiin liittyvät ongelmat ovat lisääntyneet merkittävästi. Etenkin nuorten kes-

kuudessa ilmenevä yksinäisyys on jatkuvasti lisääntynyt. Tukiverkon puutos ja 

turvallisten, luotettavien ihmissuhteiden vähyys on merkittävä riskitekijä nuo-

ren kehityksen kannalta. Myös nuoriin ja nuoriin aikuisiin kohdistuvat paineet 

ja yhteiskunnalliset odotukset ovat lisänneet stressin ja uupumuksen koke-

muksia nuorten keskuudessa. Stressin ja uupumuksen kokemukset yhdistet-

tynä puutteelliseen tukiverkostoon ovat lisäämässä riskiä erilaisille mielenter-

veyden ongelmille ja osattomuuden kokemuksille. (Into ry, 2023).  Korona 
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pandemian aikaansaamat vaikutukset nuorten hyvinvointiin ovat jo tämänhet-

kisen tutkimustiedon valossa merkittävät; ”Allianssin ja MTV Uutisten keväällä 

2022 teettämän 15–29-vuotiaille suunnatun kyselyn mukaan 78,9 prosenttia 

kyselyyn vastanneista alle 30-vuotiaista nuorista koki, että korona-aika on hei-

kentänyt heidän henkistä hyvinvointiaan. Ahdistuneisuus, jaksamattomuus 

sekä kokemukset yksinäisyydestä ja voimattomuudesta ovat lisääntyneet pan-

demian aikana.”  (Kojo, 2022. s.11). 

 

Nuoruuteen liittyvistä ongelmista ja haasteista puhuttaessa puheeksi tulevat 

usein myös NEET- nuoret. Termillä NEET- nuori tarkoitetaan koulutuksen ja 

työn ulkopuolella olevia nuoria (Not in employment, education or training). Yk-

sinkertaisesta käsitteen kuvauksesta huolimatta tämäkin ryhmä kattaa sisäl-

leen paljon erilaisissa elämäntilanteissa olevia nuoria.  Koulutuksen ja työn ul-

kopuolelle jäävien nuorten määrä on suomessa yhä korkealla ja lähes 10 % 

15–29-vuotiaista nuorista kuuluvat NEET- nuoriksi luokiteltuun ryhmään. Alle 

25-vuotiaista nuorista työttömän työnhakijan statuksella on 24 700. Nuorten 

pitkittynyt työttömyys on kasvusuunnassa. (Into ry, 2023) 

 

Tutkimuksissa on osoitettu, että työn ja koulutuksen ulkopuolella olevien nuor-

ten riski syrjäytymiseen on suurentunut. Pitkittyessään ja kertaantuessaan 

NEET- jakso lisää nuoren syrjäytymisriskiä entisestään. Nuorten syrjäytymi-

nen on aina merkittävä taloudellinen tappio yhteiskunnalle, mutta ennen kaik-

kea se on inhimillisesti merkittävä menetys (Into ry, 2023) 

 

 

3.1 Syrjäytyminen ja ulkopuolisuus 

 

Nuorten syrjäytyminen on yhteiskunnallinen ilmiö, jossa nuoret voivat ajautua 

erilaisiin ongelmiin, kuten koulutuksen ulkopuolelle, työttömyyteen, päihteiden 

väärinkäyttöön, rikollisuuteen ja sosiaaliseen eristyneisyyteen. Tällä ilmiöllä 
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voi olla kielteisiä vaikutuksia nuorten hyvinvointiin ja tulevaisuudennäkymiin. 

Yksilötason lisäksi nuorten syrjäytymisellä on aina myös yhteiskunnallisia vai-

kutuksia. Usein syrjäytymisen yhteydessä puhutaan myös NEET- nuorista. 

(Aluehallintovirasto, 2023). 

 

Nuorten syrjäytymisen syitä on monia, ja ne vaihtelevat yksilöittäin. Tutkimuk-

sissa on voitu yleistää, että työn- ja koulutuksen ulkopuolelle jääminen on mer-

kittävässä roolissa syrjäytymisen ja osattomuuden kokemuksen aiheuttajana. 

Puuttuva koulutus ja työelämän ulkopuolisuus heikentää mahdollisuuksia työ-

markkinoilla. Koulutuksen ja työelämän ulkopuolelle jääminen on liitoksissa 

myös mielenterveyden ja talouden ongelmiin, jotka osaltaan lisäävät syrjäyty-

misen ja ulkopuolisuuden kokemuksia. Pitkittynyt työttömyys lisää sekä mui-

den ongelmien syntyä ja kertaantumista että työttömyyden todennäköisyyttä 

myös myöhemmässä elämänvaiheessa. Nuorilla työttömyyden aiheuttamat 

vaikutukset ovat poikkeuksellisen vakavia, ja voivat mahdollisesti kertaantua 

ja pitkittyä. (Paananen et.al. 2019. s.115) 

 

Nuoren syrjäytymisen ja osattomuuden kokemusten taustalla voivat olla myös 

perheen ongelmat ja huono- osaisuuden ylisukupolvisuutta. Huono-osaisuu-

den ylisukupolvisuudella tarkoitetaan vanhempien hyvinvointiin liittyvien ongel-

mien siirtymistä tai jatkumista heidän lastensa elämässä. Perheet ja vanhem-

mat voivat kohdata monenlaisia vaikeuksia, jotka saattavat vaikuttaa heidän 

lastensa myöhempään hyvinvointiin. Tällaisia ovat työttömyys, taloudelliset 

vaikeudet, asumiseen liittyvät ongelmat, terveyden haasteet, päihde- ja mie-

lenterveysongelmat, perheen hajoaminen, perheen sisäiset konfliktit ja väki-

valta. (THL, 2023) 

 

 

Nuorten tunne sosiaalisesta eristyneisyydestä ja syrjäytymisestä voi vaikuttaa 

haitallisesti fyysiseen terveyteen, mielenterveyteen ja hyvinvointiin. Se voi ai-

heuttaa yksinäisyyttä, masennusta, ahdistusta ja muita psyykkisiä ongelmia. 

Sosiaalinen tuki ja vuorovaikutus muiden ihmisten kanssa ovat tärkeitä teki-

jöitä ihmisen hyvinvoinnille. (Kauppinen et.al. 2021) 
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Päihde- ja mielenterveysongelmat ovat yksi merkittävä nuorten syrjäytymistä 

ja syrjäytymisen uhkaa lisäävä tekijä. Ehkäisevän päihdetyön- verkoston jul-

kaiseman artikkeli kertoo Suomen olevan kärkisijalla alle 25-vuotiaiden huu-

mekuolemissa Euroopan huumausaineiden ja niiden väärinkäytön seuranta-

keskus 2022 kesäkuussa julkaistun huumausaineraportin mukaan. Huumei-

den käytön aiheuttamien haittojen ja huumekuolemien määrä on kasvanut 

Suomessa erityisesti viimeisen kymmenen vuoden aikana. (STT-info, 2022).  

Päihdeongelmilla on suora yhteys nuorten mielenterveyteen. Mitä aikaisem-

massa vaiheessa nuori aloittaa päihteiden käytön ja mitä runsaampaa se on, 

sitä todennäköisemmin nuori oireilee myös muulla tavoin psyykkisesti ja kärsii 

samanaikaisesti mielenterveyden häiriöistä. (THL, 2023) 

 

Mielenterveyden haasteet näyttäytyvät myös enenevissä määrin ja THL:n jul-

kaisun mukaan noin 20–25 prosenttia nuorista kärsii jostain mielenterveyden 

häiriöstä ja erilaisia häiriöitä voi olla useampia samanaikaisesti.  10–15 pro-

sentilla nuorista on vakavia ja toistuvia itsemurhaan liittyviä ajatuksia ja 3–5 

prosenttia on yrittänyt itsemurhaa. Itsemurha on yksi yleisimpiä 15–19-vuotiai-

den kuolinsyitä suomessa (THL, 2023). 

 

Sosiaalilääketieteellinen aikakauslehti julkaisi tutkimuksen, jonka tulosten mu-

kaan syrjäytymisen syynä ovat mielenterveys- ja päihdeongelmat, mutta kes-

keisenä tekijänä on myös niihin saadun avun riittämättömyys tai avun saami-

sen viivästyminen.  (Paananen et.al. 2019 s.125) Avunsaannin oikea-aikai-

suus on merkittävässä osassa palvelun vastaanottamisen ja palveluun sitou-

tumisen näkökulmasta.  

 

3.2 Osallisuus ja yhteisöllisyys 

 

Osallisuus voidaan määritellä monilla tavoilla. Yksi määritelmä on osallisuuden 

olevan kokemus kuulumisesta johonkin ja kokemuksena siitä, että omilla mie-

lipiteillä ja toimilla on vaikutusta ja merkityksellisyyttä. Se on yksilöllinen 
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kokemus, joka on aina tilannesidonnainen ja ulkopuolisten tapahtumien vaiku-

tuksen alainen. Osallisuuden merkityksen hahmottaminen pohtimalla vasta-

kohtaa, osattomuutta, voi helpottaa sen määrittelyä; tilanteet, joissa nuori jää 

ulkopuoliseksi, ei koe tulevansa kuulluksi tai kohdatuksi, eikä saa ääntään kuu-

luviin. (Meriluoto et.al.2015, s. 8–10) 

 

Kokemus osallisuudesta tai osattomuudesta vaikuttaa merkittävästi nuoren 

hyvinvointiin. Osallisuuden kautta nuori tuntee kuuluvansa osaksi lähiyhteisö-

jään ja yhteiskuntaa. Nuori kokee, että hänellä on mahdollisuus osallistua työ-

elämään, vapaa-ajan toimintoihin ja harrastuksiin ja sosiaaliseen toimintaan, 

sekä toimia yhteiskunnallisen vaikuttamisen osana. Vertaisryhmään kuulumi-

nen on merkittävä osa nuoren kasvua ja kehitystä. Kaikilla nuorilla ei kuiten-

kaan ole vertaisryhmiä ja riittäviä sosiaalisia verkostoja, ja yksinäisyys onkin 

yleinen ja huolestuttava ilmiö, joka vaikuttaa moniin nuoriin eri puolilla maail-

maa. (THL, 2023) Yksinäisyys voi ilmetä eri tavoin ja eri syistä, ja sillä voi olla 

merkittäviä vaikutuksia nuorten fyysiseen ja psyykkiseen hyvinvointiin sekä 

elämänsuunnitelmiin ja toiveikkuuteen. Korona pandemian aikana yksinäisyy-

den kokemukset korostuivat ja kasvoivat entisestään. (Kauppinen et.al. 2022) 

 

Osallisuuden toteutumiseksi tarvitaan sekä osallistumista että kuulumista (Ni-

vala, Ryynänen, 2019, s. 139). Yhteisöllisyys on käsite, joka kuvaa yhteisön 

jäsenten välistä yhteenkuuluvuutta, vuorovaikutusta ja toisistaan huolenpitoa. 

Se viittaa ihmisten kykyyn toimia yhdessä, luoda yhteisiä siteitä ja jakaa arvoja, 

tavoitteita sekä resursseja. Yhteisöllisyys voi ilmetä monin eri tavoin, mutta 

edellyttää ihmisten välistä vuorovaikutusta. Tämä voi tapahtua kasvotusten, 

mutta myös digitaalisen median, kuten sosiaalisen median, välityksellä. Yhtei-

sön taustalla on usein yksi tai useampi yhdistävä tekijä, ja yhteisöt jakavat 

yleensä yhteisiä tavoitteita ja arvoja. Yhteiset päämäärät yhdistävät ihmisiä ja 

antavat tarkoituksen toiminnalle. Yhteisöllisyys luo yhteenkuulumisen ja turval-

lisuuden tunnetta ja yhteisöllisyyteen kuuluu usein ajatus siitä, että ihmiset aut-

tavat toisiaan ja jakavat resurssejaan tarpeen mukaan. Yhteisöllisyyden syn-

nyttämä turvallisuudentunne mahdollistaa myös sen, että kaikki yhteisön jäse-

net voivat ja uskaltavat osallistua yhteiseen päätöksentekoon ja voivat luottaa 

tulevansa kuulluiksi. (Nivala, Ryynänen, 2019, s. 138-142) 
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Yhteisöllisyys voi vahvistaa ihmisten sosiaalisia suhteita, lisätä hyvinvointia ja 

auttaa ratkaisemaan yhteiskunnallisia ongelmia. Yhteisöllisyys nähdään myös 

keskeisenä tekijänä kriisien, kuten luonnonkatastrofien tai pandemioiden, ai-

kana, koska se mahdollistaa ihmisten yhteistyön ja vastuun jakamisen vai-

keissa tilanteissa. Yhteisöllisyyden kokeminen on yksi ihmisten perustarpeita 

ja sitä saatetaan etsiä myös vahingollisista yhteisöistä, jotka eivät tue hyvin-

vointia tai tarjoa turvallista kasvu- ja kehitysympäristöä. Jotkin yhteisöt saatta-

vat muodostua sopeutumisesta ja mukautumisesta yhteisten normien alle, 

joita ylläpidetään väkivallan, alistamisen ja tukahduttamisen keinoin. Yhteisöl-

lisyys ja yhteisöt saattavat ajaa siihen kuuluvat eristäytymään muista ja toimi-

maan avoimen vihamielisesti siihen kuulumattomia kohtaan. (Nivala, Ryynä-

nen 2019, s.131–133). Nuorten jengiytyminen on hyvä esimerkki yhteisöllisyy-

den ja yhteisöjen haasteellisuudesta. Jengiytymisen ja jengien toteuttaman 

häiriökäyttäytymisen juurisyy on usein kokemus osattomuudesta ja yhteiskun-

nasta syrjäyttämäksi tulemisesta. Syrjäytymisen ja pahoinvoinnin kokemukset 

ovat liian usein nuorten kohdalla ylisukupolvista ja periytyvää (Nuorisoala, 

2023). 

 

3.3 Sosiaalinen vahvistaminen 

 

Sosiaalinen vahvistaminen on sosiaalisen toimintakyvyn, arjen asioiden hallin-

nan ja elämänhallinnan parantamista. Se on ihmisen keskeisten elämäntaito-

jen vahvistamista, jonka tavoitteena on parantaa yksilön kykyä toimia ja sel-

viytyä sosiaalisissa tilanteissa sekä olla osallinen yhteisöissä. Sosiaalinen vah-

vistaminen edistää mahdollisuuksia vaikuttaa oman elämänsä kulkuun ja sel-

viytyä erilaisista elämäntilanteista. (Into ry, 2023). 

 

Sosiaalinen vahvistaminen ehkäisee syrjäytymistä, lisää hyvinvointia ja osal-

liseksi tulemisen mahdollisuuksia. Nuorisotyössä sosiaaliseen vahvistamiseen 
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sisältyvät itsetunto, itsensä arvostaminen, vuorovaikutustaidot, sosiaalinen toi-

mintakyky sekä elämänhallinta ja osallisuus. (Into ry, 2023)  

 

Sosiaalisessa vahvistamisessa ajatellaan, että onnistumisen kokemusten 

kautta nuorella on mahdollisuus vahvistaa luottamusta omiin taitoihinsa ja sel-

viytymismahdollisuuksiinsa. Saadun myönteisen palautteen kautta koetaan ar-

vostusta ja rohkaistutaan ottamaan osaa yhteisön toimintaan ja kantamaan 

vastuuta. Kokemus yhteisöön kuulumisesta ja rakentava vuorovaikutus lisää 

itsetuntemusta ja uskoa omaan toimijuuteen. Kohonneen itsetuntemuksen 

kautta nuoren on mahdollista asettaa itselleen tavoitteita ja kokea että voi itse 

ohjata elämänsä kulkua. Minäpystyvyyden tunteen vahvistuessa uusien tavoit-

teiden asettaminen muodostuu alati helpommaksi ja motivaatio niiden saavut-

tamiseksi lisääntyy. Sosiaaliseen vahvistamiseen on sovellettavissa myöntei-

sen oppimisen kehämalli: myönteinen palaute yhteisöltä tuo yhteisöllisyyden 

ja kuuluvuuden tunteen ja yhteisössä koettu arvostus ja luottamus luovat mer-

kityksellisyyttä. Yhteisössä pärjääminen rohkaisee oppimaan uutta ja vahvis-

taa käsitystä omista kyvyistä ja minäpystyvyydestä (Hämäläinen, Palo, 2014, 

s.14–15). 

 

4 ETSIVÄ NUORISOTYÖ 

 

Etsivä nuorisotyön on saanut alkunsa 1940- luvun seurakunnan jengityöstä, 

josta se lähti kehittymään 1970- luvulla Norjassa. Toiminnan vakinaistumiseen 

Suomessa johtavat ENT- projekti käynnistettiin Tampereella vuosina 1991–

1995, jonka jälkeen etsivä nuorisotyö on laajentunut ympäri Suomea. (Paana-

nen, Piiroinen, Uusitalo, s.5.2022). Vuosi 2011 on ollut etsivän nuorisotyön 

kannalta erityisen merkittävä, kun työmuoto nostettiin osaksi Nuorisolakia. 

Tänä päivänä etsivää nuorisotyötä toteutetaan kaikissa Suomen kunnissa ja 
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se tavoittaa vuosittain noin 21 000 nuorta. Valtakunnallisesti suomessa työs-

kentelee 577 etsivää nuorisotyöntekijää. (Into ry, 2023)  

 

4.1 Etsivän nuorisotyön tehtävä 

 

Etsivän nuorisotyön tehtävänä on tavoittaa tuen tarpeessa olevat nuoret ja löy-

tää heille sopivia polkuja palveluihin, koulutukseen ja työelämään. (Into ry, 

2023). Etsivä nuorisotyö toimii siis ohjaavana ja tukevana tahona palveluiden, 

koulutuksen ja työelämän välimaastossa. Rinnalla kulkeminen nuoren et-

siessä itselleen sopivaa polkua, motivoiminen ja tukeminen palveluihin, koulu-

tukseen tai työelämään siirryttäessä on keskeinen etsivän nuorisotyöntekijän 

tehtävä. Tämän lisäksi tavoitteena on aina nuoren sosiaalinen vahvistaminen, 

joka luo perustan etsivän nuorisotyön ohjaustehtävän toteuttamiselle (Kinnu-

nen, 2016, s.19). 

 

Sosiaalista vahvistamista voidaan kuvailla elämäntaitojen kartuttamiseksi. Se 

on sosiaalisen toimintakyvyn, arjenhallinnan parantumista ja vastuunottoa 

omasta elämästä. Etsivä nuorisotyö ulottuu monille nuoren elämän osa-alueille 

ja sosiaalinen vahvistaminen etsivässä nuorisotyössä riippuukin paljon nuoren 

elämäntilanteesta, ja siitä missä hän kokee tarvitsevansa tukea. Monen nuo-

ren kohdalla tuen tarve saattaa ulottua aina perustarpeisiin asti esimerkiksi 

asumiseen, raha-asioihin tai vuorokausirytmin ongelmiin. Yleisenä tavoitteena 

voidaan kuitenkin todeta nuoren toimintakyvyn tukeminen erilaisissa sosiaali-

sissa tilanteissa, tuki ihmissuhteiden kehittämiselle ja ylläpitämiselle sekä tu-

keminen osallisuuden ja vuorovaikutuksen rakentamiselle lähipiirissä, yhtei-

söissä ja yhteiskunnassa. Tähän pyritään tukemalla nuorta tunnistamaan omia 

vahvuuksiaan. (Kinnunen, s 19. 2016). 

 

Hyvin karkeasti yksinkertaistettuna etsivän nuorisotyön tarkoituksena on tukea 

ja kannustaa nuorta elämässään eteenpäin. Tähän prosessiin mahtuu paljon 

erilaisia toimintoja, työmenetelmiä ja ohjausta. Pääasiallinen tavoite nuorilla on 
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usein samankaltainen; mielekkään työ- tai opiskelupaikan löytyminen, kuulu-

minen johonkin yhteisöön ja merkityksellisyyden kokeminen. Näiden tavoittei-

den saavuttaminen vaatii useasti paljon työtä ja erilaisten esteiden raivausta, 

johon tarvitaan tueksi erilaisia palveluita ja toimijoita. Palveluohjaus on yksi 

etsivän nuorisotyön perustehtäviä ja samalla yksi suurimmista haasteita. Pal-

veluiden saatavuus ja resurssien riittävyys on jo pitkään ollut erittäin puutteel-

lista ja tarvittavia palveluita ei välttämättä ole saatavilla tai niiden saaminen ei 

ole oikea- aikaista. (Alanen & Kotkavuori, 2014, s.17–18) 

 

Hätiköity tai muulla tavalla vääräaikainen ohjaaminen palveluun on yksi palve-

lujärjestelmämme kompastuskohdista. Useammin tulisi tarkastella nuoren val-

miutta vastaanottaa palvelua siinä hetkessä ja antaa hänelle riittävästi aikaa 

edetä hänelle sopivassa tahdissa kohti tavoitteitaan. On useasti todettu, että 

nuoren tahdissa etenevä intensiivinen sosiaaliseen vahvistamiseen tähtäävä 

työskentely on nopeaa palveluohjausta kestävämpi tapa auttaa ja nuori toden-

näköisemmin sitoutuu palveluun paremmin ja on vastaanottavaisempi. (Ala-

nen & Kotkavuori, 2014, s.18–20) 

 

Etsivän nuorisotyön tehtävä ulottuu myös paikalliselle, alueelliselle ja yhteis-

kunnalliselle tasolle. Etsivä nuorisotyö edistää toiminnallaan nuorten elinoloja 

ja hyvinvointia paikallistasolla. Etsivät nostavat nuorten äänen kuuluviin, teke-

vät näkyviksi palveluvajeita ja yhteiskunnallisen tukiverkon heikkoja kohtia. Et-

sivä nuorisotyö on nuorten elämäntilanteiden ja nuoruuteen kuuluvien ilmiöi-

den asiantuntijataho ja toimii erilaisissa verkostoissa edistääkseen nuorten 

palvelunsaantia ja hyvinvointia. (Paananen ym. 2022, s. 9-11) Useasti etsivän 

nuorisotyön hyödyntäminen palveluita suunniteltaessa tai muuhun nuoria kos-

kettavaan päätöksentekoon liittyen on hyvin vähäistä, johtuen osaltaan siitä, 

ettei palvelun rakennetta täysin ymmärretä, eikä asiantuntijuutta tiedosteta. 

 

On myös monia tilanteita, joihin etsivä nuorisotyö ei sovellu ja etsivän nuoriso-

työn ei milloinkaan tulisi tehdä viranomaisten lakisääteistä työtä, eikä viimei-

nen vastuu voi kuuluva etsivälle nuorisotyöntekijälle. Valitettavasti näin ei kui-

tenkaan ole ja usein palveluiden resurssien ollessa riittämättömät etsivän nuo-

risotyön harteille kasautuu sille kuulumattomia tehtäviä. Etsivän nuorisotyön 
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kyky rajata toimintaansa on erityisen tärkeää, sillä yhä edelleen viranomaista-

hoilla on hyvin vaihtelevia käsityksiä etsivän nuorisotyön sisällöstä.  ”Etsivä 

nuorisotyö ei ole paikka, jonne nuori tuupataan, kun omat keinot loppuvat”, 

tämä kuitenkin tuntuu unohtuvan yhä useammin palveluiden resurssien tiuken-

tuessa ja palvelutarpeen kasvaessa (Alanen & Kotkavuori, 2014, s.21–23). 

 

Etsivän nuorisotyön kokonaisvaltainen työote perustuu vahvasti nuoren ja 

työntekijän väliselle luottamukselle. Intensiivisen työn lisäksi etsivä nuorisotyö 

tarjoaa mahdollisuuden pitkäkestoisempaan asiakkuuteen, jossa nuorella on 

mahdollisuus kehittää luottamusta työntekijään ja rohkeutta ottaa vastuuta 

omasta elämästään. Tässä on yksi suurin etsivään nuorisotyöhön liittyvä 

haaste, sillä etsivien vaihtuvuus on erittäin suurta ja pitkäkestoisten asiakkuuk-

sien kannalta tämä on erityisen valitettavaa. Vuosittain haettava rahoitus, palk-

kataso ja työn arvostus ovat syitä, jotka aiheuttavat työntekijöiden vaihtuvuutta 

ja tämän myötä myös haasteita työn kehittämiselle ja pitkäkestoiselle suunni-

telmallisuudelle (Alanen, Kotkavuori, 2014, s. 19). Suunnitellut lisäleikkaukset 

etsivän nuorisotyön ja työpajatoiminnan rahoituksiin ovat lisänneet tilanteen 

haastavuutta entisestään.  

 

4.2 Kohderyhmä  

 

Etsivän nuorisotyön kohderyhmää ovat 15–29-vuotiaat nuoret, jotka ovat ilman 

koulutus-, työ- tai harjoittelupaikkaa tai kaipaavat muissa asioissa tukea ar-

keensa. Työn painopiste ja erityiset kohderyhmät vaihtelevat paikkakunnittain. 

(Paananen ym., 2022, s 16–19) 

 

Etsivän nuorisotyön huomio kiinnittyy erityisesti niihin nuoriin, jotka ovat haa-

voittuvassa asemassa ja joilla on suurempi riski tuntea itsensä ulkopuolisiksi 

ja jäädä osattomiksi yhteiskunnan palveluista ja rakenteista. Tällaisiksi ryh-

miksi voidaan katsoa esimerkiksi sosioekonomisesti heikommassa asemassa 

olevat, kulttuurivähemmistöihin kuuluvat, seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt 
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sekä nuoret, joilla on erityisiä fyysisen tai psyykkisen tuen tarpeita. Myös kiu-

saamista ja yksinäisyyttä kohdanneet nuoret muodostava ryhmän, joka on eri-

tyisessä vaarassa jäädä ulkopuolisiksi. (Paananen, ym., 2022, s. 17) 

 

Vailla työ- tai opiskelupaikkaa, tai heikoimmassa asemassa olevien ulkopuoli-

suuden tunteita kokeneiden nuorten lisäksi etsivän nuorisotyön kohderyhmään 

kuuluu myös muita työelämän ja koulutuksen ulkopuolella olevia nuoria. Etsivä 

nuorisotyö kohtaa esimerkiksi vapaaehtoistyölle tai sukulaisen avustamiselle 

omistautuneita nuoria, pääsykokeisiin valmistautuvia, tai vaihtoehtoiseen elä-

mäntapaan sitoutuneita nuoria. Tärkeää onkin muistaa, että etsivä nuorisotyö 

on tarkoitettu kaikille alle- 29- vuotiaille nuorille, jotka kokevat tarvitsevansa 

tukea. (Paananen ym., 2022, s. 18–19) 

 

Etsivän nuoristyön asiakkuuteen ei ole lain määrittelemän ikärajoituksen li-

säksi muita edellytyksiä, paitsi nuoren suostumus yhteistyöhön etsivän nuori-

sotyöntekijän kanssa. Etsivän nuorisotyön ehdottomat edellytykset ovat, että 

toiminta on nuorelle aina luottamuksellista, ilmaista ja vapaaehtoista. Etsivän 

nuorisotyö ei ole milloinkaan leimaavaa, eikä asiakkuuden perusteella voi 

tehdä muita päätelmiä, kuin että nuori haluaa muutosta johonkin omaan elä-

määnsä liittyvään tilanteeseen (Alanen & Kotkavuori, 2014 s. 18–20). Nuoret 

ohjautuvat etsivään nuorisotyöhön lainmukaisten ilmoitusten perusteella toi-

sen asteen oppilaitoksista, asepalveluksesta, sekä siviilipalveluksesta. Ilmoi-

tuksia voivat tehdä myös muut nuoren kanssa toimivat viranomaiset, kuten 

esimerkiksi Kela, TE-toimisto sekä sosiaalitoimi. Nuoria ohjautuu etsivään 

nuorisotyöhön myös vanhempien ja sukulaisten ilmoittamana.  Yhä useammin 

nuoret löytävät etsivän nuorisotyön piiriin itsenäisesti ja nuorten omat yhtey-

denotot ovatkin olleet kasvussa viimevuosina (Nuorisotilastot, 2023). 

 

Etsivän nuorisotyön kokonaisvaltaisen työotteen vuoksi ei ole helppoa tai tar-

peenmukaista luoda liian kapeita ja keinotekoisia asiakasprofiileja. Tämänkal-

taiset asiakasprofiilit kaventavat todellisuutta ja muodostavat virheellisiä tulkin-

toja siitä, minkälaisissa tilanteissa nuori itse tai nuoresta voidaan olla yhtey-

dessä etsivään nuorisotyöhön (Alanen & Kotkavuori, 2014, s. 20–21)  
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4.3  Etsivä nuorisotyö Porissa 

 

Etsivä nuorisotyö on aloittanut toimintansa Porissa vuonna 2008. Porin kau-

pungin etsivässä nuorisotyössä työskentelee neljä vakituista työntekijää, joi-

den toimenkuvaan kuuluu toteuttaa etsivän nuorisotyön perustehtävää: ”tehtä-

vänä on tavoittaa tuen tarpeessa oleva nuori ja auttaa häntä sellaisten palve-

lujen ja muun tuen piiriin, joilla edistetään hänen kasvuaan, itsenäistymistään, 

osallisuuttaan yhteiskuntaan ja muuta elämänhallintaansa sekä pääsyään 

koulutukseen ja työmarkkinoille” (Nuorisolaki 1285/2016). Tähän toimenku-

vaan sisältyy monenlaisia työskentelymalleja ja menetelmiä, joita sovelletaan 

tapaus- ja tilannekohtaisesti. Kaupungin etsivien lisäksi Sininauha Ry:n alai-

suudessa toimii yksi etsivä nuorisotyöntekijä, jonka kanssa kaupungin etsivä 

nuorisotyö tekee tiivistä yhteistyötä.  

 

Porin kaupungin etsivä nuorisotyö tavoittaa vuositasolla noin 300 nuorta. Näi-

den nuorten lisäksi etsivä nuorisotyöntekijät toteuttavat Aikalisä toimintaa ja 

sen puitteissa kohtaavat kaikki kutsuntaikäiset Poriin kutsuntoihin saapuvat. 

Viimevuosien aikana kutsuntaikäisiä nuoria on kohdattu noin 600 vuosittain. 

(Nuorisotilastot, 2023)  

 

Porin kaupungin etsivän nuorisotyön asiakkuuksien keski-ikä on noin 20 

vuotta. Suurin osa näistä nuorista on keskeyttänyt toisen asteen tutkinnon ja 

tarvitsee apua tulevaisuuden suunnittelussa, arjen uudelleen rakentamisessa 

ja arjenhallinnan säilyttämisessä. Nuoren elämäntilanteeseen saattaa liittyä 

myös terveydellisiä haasteita, joiden takia suora siirtyminen uusiin opintoihin 

tai työelämään ei ole mahdollista. Kuntouttava työtoiminta ja työkokeilu tarjoa-

vat mahdollisuuden toimeentulon järjestämiseen, sekä omien voimavarojen 

kokeilemiseen ja mahdollisen uuden alan etsimiseen. (Nuorisotilastot, 2023) 

 

Porin kaupungin etsivä nuorisotyön ja nuorten työpajan tiiviillä yhteistyöllä on 

pitkä historia. Yhteisten toimitilojen lisäksi etsivä nuorisotyö on osallisena 

Nuorten työpajan arjessa ja yhteistyössä toteutettava pre-startti-toiminta on 

eriomainen esimerkki yhteistyön aikaansaamista mahdollisuuksista. Pre-
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startin aikana nuori pääsee tutustumaan työpajatoimintaan ja kokeilemaan voi-

mavarojensa riittävyyttä ennen sitouttavia sopimuksia. Tämänkaltainen toi-

minta palvelee erityisen hyvin juuri etsivän nuorisotyön asiakkuuksia, jotka mo-

net ovat erityisen haastavassa elämäntilanteessa kaivaten tukea ja tekemistä 

arkeensa, mutta sitoutuminen ja epäonnistumisen pelko rajoittavat hakeutu-

mista vastikkeellisiin palveluihin.  

  

5 NUORTEN TYÖPAJA 

 

Nuorten työpajatoiminnasta on säädetty nuorisolaissa; ”Nuorten työpajatoi-

minnan tehtävänä on valmennuksen avulla parantaa nuoren valmiuksia päästä 

koulutukseen, suorittaa koulutus loppuun ja päästä avoimille työmarkkinoille 

tai muuhun tarvitsemaansa palveluun. Työpajatoiminnan tarkoituksena on pa-

rantaa nuoren elämänhallintataitoja sekä edistää hänen kasvuaan, itsenäisty-

mistään ja osallisuutta yhteiskuntaan. Nuori valmentautuu tekemällä työtä tai 

työtoimintaa omien edellytystensä mukaan. Työpajalla tehdään nuorelle hen-

kilökohtainen valmennussuunnitelma yhdessä nuoren kanssa. Nuorten työpa-

jatoiminnan järjestäjinä voivat toimia kunta tai useat kunnat yhdessä tai nuor-

ten palveluja tuottava yhteisö. Nuorten työpajalla tulee olla nuorten yksilö- ja 

työvalmennusosaamista. Nuorten työpajan on seurattava toimintansa tuloksia” 

(Nuorisolaki 1285/2016).  

 

Suomen ensimmäiset varsinaiset työpajat on perustettu 1980- luvulla nuoriso-

työn välineiksi, joiden avulla yhdistettiin nuorisotyötä ja TE- palveluita.  Tarkoi-

tuksena oli tarjota palveluita työttömille ja ammattikouluttamattomille nuorille. 

Seuraavat vuosikymmenet olivat työpajatoiminnan järjestäytymisen aikaa ja 

vuonna 1997 perustettiin Työpajayhdisty Ry, joka muuntui myöhemmin toimi-

maan nimellä Into etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta Ry. (Huumonen, 2014, 

s 13)  
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Ajansaatossa työpajatoiminta on vakiinnuttanut paikkansa, ja valtaosassa 

kuntia on tarjolla työpajatyyppistä toimintaa. Toiminta on laajentunut merkittä-

västi ja valmentautujien taustat ovat hyvin monikirjoisia. Työllistämispalvelui-

den ohelle on tullut kouluttautumiseen ja opinnollistamiseen liittyviä palveluita 

ja malleja, joiden avulla työpajatoiminta on vakiinnuttanut asemaansa hyvin-

vointialueiden aloittamisen tuomien muutosten keskellä. Muutosten keskellä 

työpajatoiminnan keskeiset kulmakivet ovat kuitenkin pysyneet samoina;  

 

• Mielekkäät työtehtävät ja tekemällä oppiminen 

• Yhteisöllisyys, vuorovaikutteisuus ja osallisuus 

• Toiminta ja henkilökohtaista kasvua tukeva valmennus 

(Kinnunen, 2014. s15-17) 

 

Työpajatoiminnan vahvuus on järjestelmän rajapinnoilla liikkumisessa ja val-

mentautujan tarpeiden kokonaisvaltaisessa huomioimisessa ja sen pohjalta 

suunnitellun valmennuksen toteutuksessa. Työpajatoiminta asettuu palvelujär-

jestelmän reunoille ja väleihin täydentäen ja tukien monia palveluita ja toimi-

joita. Työpajojen valmennustyölle ominaista on hallinnolliset- ja organisaatio-

rajat ylittävä monialaisuus- ja ammatillisuus (Hilpinen, Huumonen, Kiviranta, 

Välimaa, 2014. s.6). Suomessa toimii yli 270 työpajaa, joissa toimii 1624 val-

mentajaa. Vuositasolla maamme työpajat kohtaavat yli 23 000 valmentautu-

jaa. (Into ry, 2023) 

 

5.1 Nuorten työpajatoiminnan tarkoitus 

 

”Työpajatoiminnan tavoitteena on vahvistaa osallisuutta ja hyvinvointia, tun-

nistaa osaamista sekä valmentaa kohti koulutusta ja työtä. Työpajatoiminta 

perustuu monialaiseen yhteistyöhön nuoriso-, työllisyys-, koulutus- ja sote-pal-

veluissa.” (Into ry, 2023). Työpajan toiminta- ja oppimisympäristössä yksilölli-

sen kasvun, osallisuuden ja osaamisen kehittämisen tukeminen on keskeistä 
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ja sitä toteutetaan joustavasti valmentautujien etenemisvalmiudet ja yksilölliset 

tarpeet huomioiden. Nuorten työpajatoiminta on tarkoitettu alle 29-vuotiaille 

nuorille (Into ry, 2023). 

 

Työpaja on yhteisö, jossa toiminnallisuuden, työnteon ja siihen liittyvän työ- ja 

yksilövalmennuksen avulla tarkoitus on parantaa valmentautujan arjenhallin-

nantaitoja sekä työ- ja koulutusmahdollisuuksia (Hilpinen et.al. 2014 s.6–7). 

Nuorten työpajoilla valmennus on aina tavoitteellista ja tähtää tulevaisuuteen. 

Työpajajakson alussa nuoren kanssa keskustellaan hänen toiveistaan ja näi-

den pohjalta luodaan hänelle henkilökohtaiset tavoitteet, joita tarkastellaan ja 

päivitetään työpajajakson aikana. Työpajajakson aikana tuetaan nuoren yksi-

löllistä kasvua, sosiaalista vahvistumista ja aktiivista osallisuutta. Työpajan val-

mennuspalvelut (yksilö-, työ-, ja työhönvalmennus) vastaavat oman toimenku-

vansa puitteissa nuoren työpajajakson onnistumisesta, tavoitteiden saavutta-

misesta ja mahdollistavat nuoren tarpeeseen vastaavan kokonaisvaltaisen 

palvelun tuottamisesta. Valmennuspalvelut toimivat toistensa jatkumona, sekä 

päällekkäisinä toimintoina toisiaan tukien. (Into ry, 2023) 

 

Valmennus työpajalla perustuu aina nuoren tarpeisiin, ja jakson tavoitteet voi-

vat liittyä niin työelämään siirtymiseen tai työkokemuksen hankkimiseen, opin-

nollistamiseen tai oman alan selvittelyyn kuin arjenhallinnan kohentamiseen ja 

omien voimavarojen ja mielenkiinnonkohteen etsimiseen. Työpaja tarjoaa työ-

kokeilua, työtä palkkatuella ja vaihtoehtoisen oppimisympäristön opinnoissa. 

Yhteistyössä hyvinvointialueiden kanssa voidaan toteuttaa myös kuntouttavaa 

työtoimintaa tietyin ehdoin. Muita työpajalla järjestettäviä palvelumuotoja ovat 

esimerkiksi sosiaalinen kuntoutus, mielenterveyskuntoutujien työhönvalmen-

nus ja maahanmuuttajien kotoutumispalvelu. Palveluiden tarjona vaihtelee 

työpajoittain. Kaikkia palveluita yhdistävä tekijä on sosiaalinen vahvistaminen, 

joka kytkeytyy kaikkiin työpajan tarjoamiin palvelumuotoihin. (Into ry, 2023) 

 

Sosiaalinen vahvistaminen on työpajatoiminnan keskeisiä tavoitteita ja sillä 

tarkoitetaan työ- ja toimintakyvyn sekä elämäntaitojen kartuttamista, kehittä-

mistä ja vahvistamista. Tavoitteena on vahvistaa nuoren taitoja itsenäiseen 

elämään, opiskeluun ja työelämään. Työpajalla tarjotaan mahdollisuus 
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tunnistaa omia vahvuuksiaan, kehittää sosiaalisissa tilanteissa toimimisen tai-

toja, kohentaa arjenhallinnan taitoja sekä kartuttaa voimavaroja ja osaamista 

kohti eväitä kohti koulutusta ja työelämää. Työpajatoiminta edistää nuoren toi-

mijuutta, ja kokemusta kyvystä vaikuttaa omaan elämäänsä, yhteisöihin ja yh-

teiskuntaan. (Into ry, 2023) 

 

Työpajayhteisöllä on merkittävä rooli nuorten työpajan toiminnoissa ja valmen-

nuksessa. Yhteisöllisyyteen liitetyt luottamuksen, yhteenkuuluvuuden ja osal-

lisuuden käsitteet ovat nuorten työpajatoiminnan perusarvoja, joiden toteutu-

minen kaikissa toiminnoissa mahdollistaa kuntouttavan ja vastuullistavan ko-

kemuksen toimintaan osallistuville nuorille. Yhteisöllisyyden rakentaminen, yl-

läpitäminen ja hyödyntäminen toiminnassa on työpajaympäristössä tiedostet-

tua ja suunnitelmallista. Sitä rakennetaan yhdenvertaisuuteen, aitoon ja avoi-

meen kohtaamiseen, arvostavaan vuorovaikutukseen ja ryhmässä toimimi-

seen tukevin keinoin. Jaettujen tehtävien tuoman vastuun ja velvollisuuden 

kautta haetaan valmentautujalle kokoemusta merkityksellisyydestä työpajayh-

teisölle ja täten myös kuuluvuuden ja osallisuuden tunnetta. (Hilpinen et.al. 

2014. s.7) 

 

5.2 Työvalmennus 

 

Työvalmennus perustuu tekemällä oppimiseen ja sen avulla kehitetään nuoren 

työ- ja työelämätaitoja. Mielekkäiden, tarkoituksenmukaisten ja riittävän haas-

tavien tehtävien avulla tarjotaan teoriaopinnoille vaihtoehtoinen tapa oppia, 

hankkia ja kehittää ammatillista osaamista. Työtehtävien kautta nuori kehittää 

osaamistaan ja oppii uutta myös itsestään ja kyvyistään (Huumonen, 2014, s 

23-25). Työvalmennus, kuten muutkin nuorten työpajan palvelut suunnitellaan 

nuoren yksilöllisten tarpeiden ja valmiuksien mukaan kokonaisvaltaisen työky-

vyn vahvistamiseksi (Hämäläinen, Palo, 2014, s.53–54). 
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Työvalmentaja vastaa nuoren työtehtävien suunnittelusta, niihin ohjeistami-

sesta ja niissä opastamisesta. Hänen tehtäviinsä kuuluu myös nuoren pereh-

dyttäminen työpajan tiloihin, sekä työssä käytettäviin koneisiin ja laitteisiin. 

Työvalmennuksessa opetellaan työelämän sääntöjä käytännössä, vahvistaen 

nuoren uskallusta kohti avoimia työmarkkinoita. Työvalmennusta toteutetaan 

aina ryhmässä ja yksi työpajatoiminnan tarkoituksista onkin ryhmässä toimimi-

sen taitojen opettelu ja ryhmäytymisen mahdollisuuden tarjoaminen. (Huumo-

nen, 2014, s.23–25) Työvalmentajat ovat oman ammattialansa osaajia, joilla 

on myös valmennuksellista osaamista. (Hilpinen et.al. 2014. s.7) 

5.3 Työhönvalmennus 

 

Työhönvalmennuksen tehtävänä on avustaa nuorta sopivan työpaikan etsimi-

sessä ja työnhakemisessa. Myös erilaiset kouluttautumis- ja opiskelumahdol-

lisuuksien etsiminen nuoren työllistymismahdollisuuksien tukemiseksi kuuluu 

työhönvalmennuksen toimenkuvaan. 

 

Työhönvalmennuksen aikana nuori voi työskennellä tuetusti työpajan ulkopuo-

lella esimerkiksi palkkatuella. Työhönvalmentajan tehtävä on tarjota nuorelle 

tarvittavaa tukea työskentelyjakson onnistumiseksi. Työhönvalmennuksessa 

on mahdollisuus tukea myös työnantajaa ja työyhteisöä. (Huumonen, 2014, 

s.24)  

 

5.4 Yksilövalmennus 

 

Yksilövalmennuksen tehtävänä on tarkastella nuoren elämäntilannetta koko-

naisvaltaisesti ja tarjota tukea arjenhallintaan, sekä auttaa selkiyttämään nuo-

ren tulevaisuuden suunnitelmia.  Yksilövalmentaja suunnittelee yhdessä nuo-

ren kanssa työpajajakson sisällöt ja sen, millaisia tavoitteita nuorelle voidaan 

asettaa työpajajakson aikana. Yksilövalmentaja tarjoaa kokonaisvaltaista 
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tukea ja hänen kanssaan nuori voi asioida kaikkiin elämäntilanteisiin liittyvissä 

asioissa, joihin kokee tarvitsevansa neuvoja ja tukea. (Into ry 2023) 

 

Yksilövalmennus koostuu säännöllisistä tapaamisista nuoren kanssa. Tapaa-

misten aikana keskustelun kautta kartoitetaan nuoren elämäntilannetta mah-

dollisimman kokonaisvaltaisesti ja tarjotaan hänelle monialaista tukea arjen-

hallinnan ja toiminta- sekä työkyvyn parantamiseksi. Yksilötyöskentelyn lisäksi 

yksilövalmennuksessa voidaan käyttää erilaisia menetelmiä, kuten toiminnal-

lisia ryhmävalmennuksia. (Huumonen,2014, s.23–25) Yksilövalmentajat ovat 

yleisesti kasvatus-, nuoriso-, sosiaali-, tai terveysalan ammattilaisia.  (Hilpinen 

et.al. 2014. s.7) 

 

5.5 Starttivalmennus 

 

Starttipaja ja starttivalmennus toiminnalla on tarkoitus vastata sellaisten nuor-

ten tarpeisiin, joille perinteiset työorientoituneeseen pajatoimintaan liittyvät 

palvelut eivät ole soveltuvia. Starttivalmennuksen kohderyhmää ovatkin vai-

keimmassa asemassa olevat nuoret, joille työhön ja koulutukseen suuntaami-

nen vaatii toteutuakseen enemmän tukitoimia. Starttivalmennuksen toiminta ja 

palvelut kohdentuvat palvelujärjestelmästä pudonneisiin ja starttivalmennus 

onkin usein etsivän nuorisotyön asiakkuuksien ensimmäinen kiinnittymispiste 

työpajatoimintaan siirryttäessä. (Hassinen, 2004, s.87–91) 

 

”Starttivalmennus on monialaista, moniammatillista, tavoitteellista ja säännöl-

listä toimintaa” (Hilpinen et.al. 2014. s.13). Voimavarakeskeisyys, tavoitteelli-

suus, toiveikkuus ja kuntouttava työote ovat keskiössä ja valmennusjakso rää-

tälöidään aina nuoren tarpeiden ja toiveiden mukaan. Työmenetelminä yksilö-

työskentelyn lisäksi käytetään pien- ja vertaisryhmä toimintaa, sekä erilaisia 

toiminnallisia menetelmiä. Verkoston, valmentajan ja nuoren välinen yhteistyö 

korostuu starttivalmennuksen toteutuksessa, jotta nuoren tilanne tulee huomi-

oitua kokonaisvaltaiseksi ja palvelut ovat tietoisia toisistaan mahdollistaen 
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parhaan ja laadukkaan palveluntarjoamisen nuorelle ilman päällekkäisyyksiä 

tai ristiriitoja. Verkostotoimijoiden roolit ja työnjako on hyvä selvittää jo heti val-

mennuksen alkuvaiheessa ja tarpeen mukaan koota verkostotyöryhmä ko-

koontumaan säännöllisesti nuoren asioiden äärelle (Hilpinen et.al.2014. s.13–

20). 

 

Toiminnan tarkoituksena on arjenhallinnan vahvistamiseen ja tukemiseen kes-

kittyvän mahdollisimman matalan kynnyksen palvelun toteuttaminen. Valmen-

nuksen tavoitteena on työ- ja toimintakyvyn vahvistaminen ja tämän kautta työ- 

ja opiskeluvalmiuksien lisääminen. (Niemelä, Oulasvirta-Niiranen, Pietikäinen, 

2016, s.5–8.) Starttivalmennuksessa korostetaan erityisesti nuoren omia voi-

mavaroja, vahvuuksia ja mahdollisuuksia. Keskeistä valmennuksessa ovat 

nuoren aito kohtaaminen, luottamuksellinen asiakassuhteen rakentuminen 

sekä yksilöllisen ja yhteisöllisen työskentelyn yhdistyminen (Niemelä ym. 

2016, s.45). Työvalmennuksen rooli starttivalmennuksessa on tutustuttaminen 

erilaisiin työtehtäviin ja mahdollisuuksiin. Fokus ei ole työtehtävien suorittami-

sessa vaan kokeilemisessa ja mielekkäiden tehtävien löytymisessä. Tehtäviä 

kokeillaan pieninä kokonaisuuksina esimerkiksi vaihtelevaa viikko- ohjelmaa 

apuna käyttäen. Työpainotteisuus ei ole oleellista vaan yhtenä valmennuksen 

tuloksena voidaan pitää nuoren saapumista paikalle sovitusti tai osallistumista 

ryhmän toimintaan (Hilpinen et.al. 2014. s.13)  

 

Starttivalmennuksessa erittäin merkittäväksi tekijäksi muodostuu riittävä aja-

nanto. Valmennusjaksojen pituudet voivat vaihdella suuresti ja määräytyvät 

valmentautujan tarpeen mukaan. Kesto voi olla muutamista kuukausista jopa 

vuosiin ja tämä edellyttää, että valmennuksen sisältöjä on voitava muuttaa 

joustavasti ja tarpeen mukaisesti aina tarpeen vaatiessa. Aikaresurssin lisäksi 

ammattitaitoinen ohjaus näyttelee merkittävää roolia starttivalmennuksessa. 

Starttivalmentajan tärkein tehtävä on olla luotettava aikuinen ja toimia nuoren 

tukena valmennusjakson ajan. Starttivalmentajalla tulee olla riittävä kokemus, 

tieto- ja taitoperusta, jotta hän pystyy toimimaan starttivalmennuksen kohde-

ryhmän kanssa. Ymmärrys kohderyhmästä sekä siihen liittyvistä verkostoista 

ja yhteistyötahoista ovat edellytys starttivalmentajan tehtävässä toimimiselle. 

(Hilpinen et.al. 2014. s.15–16)  
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5.6 Nuorten työpajatoiminta Porissa 

 

Nuorten työpaja aloitti toimintansa Porissa vuonna 1986. Toiminnan tavoitteet 

alle 29-vuotiaiden nuorten osalta ovat osallisuus mielenkiintoisiin ja motivoiviin 

työ- ja toiminnan tehtäviin. Porin työpajat on julkisen sektorin toimija ja toimin-

taa rahoittavat Porin kaupunki sekä Opetus- ja kulttuuriministeriö. (Porin kau-

pungin www-sivut 2023). 

 

Porin kaupungin nuorten työpaja tarjoaa laajasti eri palveluita. Työkokeilu, kou-

lutussopimus, palkkatuettu työ, oppisopimuskoulutus, pre- startti, sekä kun-

touttavat työtoiminta kuuluvat Porin nuorten työpajan palvelumalleihin. Yhteis-

työssä Winnovan ja Sataedun oppilaitosten kanssa toteutetaan myös tutkinto-

koulutukseen valmistavaa koulutusta. Nuorella on mahdollisuus päästä kokei-

lemaan toimintaa kymmenellä eri työpajaosastolla, jotka tarjoavat työvalmen-

nusta seuraavilta aloilta: 

 

- Kädentaidot 

- Kahvila 

- Puutyöt ja pintakäsittely 

- metallityöt 

- autokorjaamo 

- kuljetuspalvelut 

- media osaaminen 

- taide 

- musiikki 

- kiinteistönhuolto 

 

Porin nuorten työpaja tarjoaa mahdollisuuden kokeilla eri alojen työtehtäviä ja 

harjoittaa omia työ- ja työelämäntaitoja. Työvalmennuksen lisäksi Porin nuor-

ten työpajalla nuoren käytettävissä ovat yksilövalmennuksen, sekä 
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työhönvalmennuksen palvelut.  Porin etsivä nuorisotyö on aloittanut toimin-

tansa Porin nuorten työpajan rinnalla vuonna 2008.  

 

6 PRE-STARTIN KEHITTÄMINEN 

 

Pre- startti toiminnan kehittämiseen osallistettiin koko nuorten työpajan työyh-

teisöä. Tämä nähtiin tarpeelliseksi tiedon jakamisen ja mahdollisimman laajan 

näkemyksen saamiseksi. Kehittämistyötä tehtiin useassa osassa, ja työyhtei-

söä kuultiin yhteisten kehittämispäivien avulla, sekä haastattelujen, arjessa 

käytyjen keskusteluiden ja jaettujen kokemusten kautta. Erillisiä kehittämisti-

laisuuksia järjestettiin kaksi; työvalmentajille oma kehittämistilaisuus, yksilö-

valmennuksen ja etsivän nuorisotyön oma kehittämistilaisuus. 

 

6.1 Kehittämiseen valitut työkalut 

 

Työvalmentajien kanssa toteutetun kehittämispäivän työvälineeksi valittiin 

Learning cafe, jonka rakennetta muokattiin työyhteisölle mahdollisimman so-

pivaksi. Learning cafe on keskusteluun, tiedon luomiseen ja siirtämiseen tar-

koitettu yhteistoimintamenetelmä, jonka toimivuuteen pystyttiin luottamaan 

työyhteisön keskustelevan kulttuurin ja kehittämismyönteisyyden pohjalta. (In-

nokylä 2023) Pohdittavien teemojen muodostamiseen ja kysymysten asette-

luun hyödynnettiin Starttivalmennus työpajalla- opas palvelukuvauksen laati-

miseen teosta. 

 

Learning cafe menetelmässä tärkeää on keskustelu; näkemysten esiin tuomi-

nen ja yhteisen ymmärryksen löytäminen. Prosessina se on yksinkertainen 

keskittyen annettujen teemojen ja kysymysten pohtimiseen ja ratkaisuun 
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pienryhmissä. Prosessin edetessä ryhmien jäsenet vaihtavat pöydästä toi-

seen, jolloin uusi pöydän ympärille muotoutunut ryhmä pohtii aiempia tuotoksia 

ja ideoi niitä eteenpäin. Toteutus etenee puheenjohtajan ohjeistamana. (Inno-

kylä, 2023) 

 

Teemat ja kysymykset asetettiin ennalta pöytiin ja ne noudattivat starttivalmen-

nuksen palvelukuvauksen laatimisen oppaan kysymyksiä ja teemoja. Pöytiin 

valittiin kirjurit, jotka säilyttivät paikkansa pienryhmien vaihdellessa pöytiä. 

Keskusteluun varattiin runsaasti aikaa ja aiheiden annettiin rönsyillä vapaasti 

mahdollisimman kattavan ja laajan kuvan saamiseksi. Samasta syystä kehit-

tämistehtävän toteutustavalla pyrittiin luomaan mahdollisimman vähän rajoja 

tai ennakkoasetelmaa kehitettävän aiheen ympärille.  

 

Nuorten työpajan yksilövalmennuksen ja etsivän nuorisotyön kanssa kehittä-

mistä tuotettiin löyhästi tulevaisuudenmuistelua mukaillen. Yhteisesti lähdettiin 

suunnittelemaan parasta mahdollista pre- startti- toimintoa ja sitä, miten se 

käytännössä toteutuisi. Pieni, toisilleen entuudestaan hyvin tuttu ryhmä oli 

helppo ohjata kehittämistyöhön ja keskustelua käytiin hyvin vapaamuotoisesti 

aiheen ympärillä. Puheenjohtaja kirjoitti keskustelun pohjalta ylös kehitys-

ajatuksia ja laati tulevaisuudenmuistelun pohjalta näkemyksen tulevaisuuden 

pre-startista, sen toimintamallista ja ohjausvastuista. (Innokylä 2023) 

 

6.2 Kehittämispäivä työvalmentajien kanssa 

Yhteisessä kehittämispäivässä olivat koolla Porin etsivä nuorisotyö, nuorten 

työpajan työvalmennus, yksilövalmennus, sekä työpajapäällikkö. Yhteensä 

henkilöitä oli paikalla 15.  

 

Pre- startin kehittämistä lähdettiin työstämään kolmen aihealueen kautta;  

 

1. Kohderyhmä 

2. Työtehtävät ja toiminnallisuuden sisällöt  
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3. Pre-startti- ohjaaja ja ohjaajan rooli toteutuksessa. 

 

Näitä aihealueita käsiteltiin pienryhmissä, joissa tuotokset kerättiin kirjurin toi-

mesta yhteiselle paperille. Pienryhmät muodostettiin ilman tarkkaa ohjeistusta, 

kuitenkin niin, että yksikään ryhmistä ei koostunut esimerkiksi pelkistä työval-

mentajista. Tähän malliin päädyttiin keskustelun herättämiseksi ja mahdolli-

simman erilaisten näkökulmien saamiseksi pienryhmien sisällä. Jokaisen ryh-

män tuotokset ja niihin liittyvät ajatukset purettiin yksitellen puheenjohtajan oh-

jeistamana.  

 

Kehittämispäivässä jätettiin paljon tilaa vapaalle keskustelulle ja ajatustenvaih-

dolle, jota puheenjohtajan ominaisuudessa seurasin kiertelemällä pienryhmien 

keskellä. Pienryhmät toimivat hyvin itseohjautuvasti ja keskustelua käytiin 

myös annettujen aihealueiden ulkopuolelta pre- starttiin liittyen. Erityisesti kes-

kustelua herättivät vapaaehtoisuus ja siihen liittyvä korvauksen tai maksetta-

van etuuden puute suhteessa muilla sopimuspohjilla oleviin nuoriin. Pohdittiin 

eriarvoisuutta ja sen näkymistä nuorten keskuudessa ja leimautumista tietyn 

sopimuspohjan vuoksi. Pohdintaa käytiin myös sopimuspohjien velvoitteiden 

eroavaisuuksista ja niiden selittämisestä nuorille. Nämä ovat asioita, joista on 

hyvä keskustella jatkossa enemmän, ja jotka osaltaan todentavat ajatusta siitä, 

että tietämättömyys pre- startin tarkoituksesta ja toimintatavasta on vaikeutta-

nut nuorten työpajan työntekijöiden mahdollisuutta perustella ja selvittää nuo-

rille sopimuspohjan eroavaisuuden taustoja ja tarkoituksia.  

6.2.1 Kohderyhmä 

 

Kohderyhmästä keskusteltaessa ryhmät muodostivat nopeasti samankaltaisia 

suuria linjoja ja yhteisesti kohderyhmäksi koettiin palvelun ulkopuolella olevat 

15-29- vuotiaat nuoret. Tämän lokeroinnin alle saatiin suuri määrä erilaisia elä-

mäntilanteita, taustatekijöitä ja haasteita, jotka ovat johtaneet nuoren etsivän 

nuorisotyön asiakkuuteen.  
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Erilaiset arjenhallinnalliset haasteet koettiin pre-startin kohderyhmää yhdistä-

väksi tekijäksi. Päivärytmiin liittyvät ongelmat, asumisen haasteet ja asunnot-

tomuus, sekä ongelmat perhesuhteissa tulivat esiin useassa ryhmässä. Myös 

päihde- ja mielenterveysongelman kanssa kamppailevat koettiin kuuluvan pre- 

startin kohderyhmään. Keskustelua käytiin myös päihtyneen nuoren osallistu-

misesta toimintaan. Yksinkertaisena rajauksena pidettiin sitä, että silminnäh-

den päihtyneenä nuori ei voi osallistua työpajatoimintaan, mutta esimerkiksi 

etsivän nuorisotyöntekijän tapaamista ei päihtymystila estä. Päihdetestauk-

sesta keskusteltaessa nostettiin esiin nuorisolaki: ”Huumausainetestaus nuor-

ten työpajatoiminnassa Nuorten työpajatoiminnan järjestäjä saa pyytää nuorta 

esittämään huumausainetestiä koskevan todistuksen, jos on perusteltua ai-

hetta epäillä, että nuori on huumausaineiden vaikutuksen alaisena työpajalla 

valmennuksessa tai että nuori on riippuvainen huumeista. Edellytyksenä on 

lisäksi, että testaaminen on välttämätöntä nuoren toimintakyvyn selvittä-

miseksi ja että nuori toimii sellaisissa tehtävissä, jotka edellyttävät erityistä 

tarkkuutta, luotettavuutta, itsenäistä harkintakykyä tai hyvää reagointikykyä ja 

joissa huumeiden vaikutuksen alaisena tai huumeista riippuvaisena toimimi-

nen: 

 

1) vakavasti vaarantaa nuoren itsensä tai toisen henkeä tai terveyttä; 

 

2) vakavasti vaarantaa liikenteen turvallisuutta; tai 

 

3) merkittävästi lisää nuorten työpajalla tai muussa valmennusympäristössä 

huumausainelain (373/2008) 3 §:n 1 momentin 5 kohdassa tarkoitettujen ai-

neiden laittoman kaupan ja leviämisen riskiä.”  (Nuorisolaki 1285/2015)  

 

Kaikkien ryhmien pohdinnoissa esiin nousi yhtenä asiakasryhmänä yksinäi-

syyttä kokevat nuoret. Tämä herätti hyvää keskustelua, jossa pohdittiin yhtei-

söllisyyttä, sen syntyä ja miten se on nähtävissä työpajan arkisissa toimin-

noissa. Nuorten ja työntekijöiden yhteiset sosiaalitilat, nuorten mukaan ottami-

nen työpajan toiminnan suunnitteluun, yhdessä toteutetut retket ja tapahtumat 

koettiin yhteisöllisyyttä lisääviksi tekijöiksi. Turvallisuuden tunne, luottamus ja 

luotettavuus sekä aitous olivat myös teemoja, jotka nostettiin esille 



35 
 

keskustelussa siitä, mitä työpaja ympäristönä voi nuorille tarjota. Yhteisesti to-

dettiin myös, että minkäänlaista kiusaamista tai riitatilanteita ei työpajan asiak-

kuuksien kesken olla havainnoitu, vaikka nuorten määrä ja monen kirjoiset 

taustat voisivat luoda mahdollisuuksia monenlaisille konflikteille.  

 

 ” Tämä on tällainen pajaperhe”  

 

Haastavassa elämäntilanteessa olevien nuorten lisäksi esille nousivat myös 

itseään etsivät nuoret, jotka tarvitsevat hengähdystauon oman suuntansa et-

simisessä tai kaipaavat mahdollisuutta kokeilla asioita käytännössä. Myös am-

mattitutkinnon omaavat nuoret, jotka kokevat, että opiskeltu ala ei kuitenkaan 

tunnu omalta nähtiin yhtenä mahdollisena kohderyhmänä. Keskustelua käytiin 

pre-startti asiakkuuksien monimuotoisuudesta, elämäntilanteet ja nuoret ovat 

hyvin yksilöllisiä ja tämä vaatii työntekijöiltä paljon niin työsuunnittelun kuin asi-

akkuuksien kohtaamisen näkökulmasta. 

 

6.2.2 Työtehtävät ja toiminnallisuus 

 

Työtehtävien suunnittelu käytiin hyvin konkreettisella tasolla. Nuorten työpajan 

eri osastot nimettiin erillisille papereille omille pöydilleen ja ryhmät kiersivät 

niin, että jokainen ryhmä kävi läpi jokaista pajaosastoa koskevan pöydän suun-

nitellen pre- starttiin sopivia työtehtäviä kullekin osastolle. Kierroksen jälkeen 

jokainen työpajaosasto käytiin läpi vuorotellen ja pohdittiin esille tulleita tehtä-

väajatuksia motivoinnin, tarkoituksenmukaisuuden ja merkittävyyden näkökul-

mista. Yksittäisten työtehtävien kautta rakennettiin yleistävää mielikuvaa pre- 

startin tehtävien laadusta ja tarkoituksesta. 

 

Keskustelua herätti erityisesti motivointi, joka koettiin osaltaan haasteelliseksi 

varsinkin niiden nuorten keskuudessa, jotka eivät tunnu kiinnostuvan juuri mis-

tään, eivätkä ole valmiita kokeilemaan tehtäviä kehotuksista huolimatta. Nuo-

ren saaminen työpajalle koettiin useasti jo itsessään haasteeksi ja 
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myöhästymiset ja poissaolot ovat toistuvia. Pohdintoja käytiin nuorten tar-

peesta osallistua palveluun, jossa kuitenkaan tekeminen ei ole hänestä mie-

lenkiintoista tai palkitsevaa, mutta kuitenkin hän saapuu paikalle ja haluaa säi-

lyttää paikkansa palvelussa. Keskusteluissa nostettiin esille sitä, että työtoi-

minnan suorittaminen tai työtehtävä itsessään ei ole pääasiallinen tavoite vaan 

työväline kuljettaessa kohti nuoren omia tavoitteita. Liika työsuoritekeskeisyys 

vie ajatuksen ja toiminnan tarkoituksen väärille urille ja vie huomion siltä, mitä 

työtehtävän tekemisellä tavoitellaan ja mitä sen suorittamisen tulisi antaa osal-

listujalle. Työtä ei siis tehdä palveluntarjoajaa varten vaan työ on osallistujaa 

varten. 

 

Innokkaan keskustelun siivittämänä innostuttiin ryhmissä kehittelemään aivan 

uusi pajatoimintoja, jotka vastaisivat nuorten tarpeisiin ja tukisivat olemassa 

olevia toimintoja. Ehdotuksia saatiin niin toiminnallisista pajoista informaation 

jakamiseen keskittyvistä pajoista kuin taiteeseen ja kulttuuriin liittyvistä pa-

joista. Erityistä innostusta herätti ”Pyrökrätiä” paja, jossa järjestettäisiin erilai-

sia tietoiskuja ja vierailuita erilaisiin nuoria koskettaviin virastoihin ja tahoihin. 

Tämän kehittäminen toivottavasti saa tuulta alleen.  

6.2.3 Ohjaaja ja ohjaajan rooli 

 

Pre- startin kehittämisen myötä koettiin tarvetta, että tällä asiakasryhmällä olisi 

myös oma vastuuohjaajansa. Työvalmennuksen ammattilaiset jatkavat työteh-

tävien ohjaamista omissa pajoissaan ja tarjoavat ohjausta pre- startin asiak-

kaille kuten aiemminkin, mutta vastuu tämän ryhmän muiden toimintojen oh-

jauksesta, paikalle saapumisista ja esimerkiksi ryhmäyttämisestä olisi pre-star-

tin ohjaajalla. 

 

Ryhmät tuottivat hyvin erilaisia pohdintoja; osa ryhmistä keskitti pohdintansa 

vahvasti ohjaajalta vaadittaviin ominaisuuksiin, kun taas toinen ryhmä lähestyi 

asiaa tehtävien näkökulmasta. Turvallisuus, luotettavuus ja lähestyttävyys oli-

vat niitä ominaisuuksia, jotka herättivät yksimielisyyttä kaikissa ryhmissä. 
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Avoimuus, idearikkaus ja kärsivällisyys nousivat esiin myös useamman kerran. 

Kärsivällisyyden koettiin kuuluvan vahvasti yhteen motivoinnin kanssa, joka 

koettiin yhdeksi suurimmista haasteista.  

 

Pre-startti ohjaajan ja työvalmentajan tehtävät haluttiin eriyttää selkeästi. Työ-

valmentajan tehtäväksi pre- starttiin osallistuvien nuorten kohdalla jää ohjata 

nuorta työtehtävissä omalla pajaosastollaan. Pre- ohjaajan tehtävänkuvaan 

kuuluisivat mahdolliset tavoittelupuhelut, mikäli nuori ei ilmesty paikalle, sekä 

läsnä- ja poissaolojen seuraaminen ja kirjaaminen. Ohjaajan tehtävä on suun-

nitella mahdolliset pre-starttiin osallistuville nuorille järjestettävät ryhmäyttämi-

set, retket ja oheistoiminnot työtoiminnan ympärille, sekä ohjata ja tukea 

nuorta työvalmennukseen liittymättömissä asioissa. Pre-startti- ohjaaja toimii 

myös linkkinä etsivän nuorisotyön ja työpajalla pre-startissa olevan nuoren vä-

lillä, jolloin tarpeellinen tiedonkulku varmistetaan entistä paremmin.  

 

6.3 Kehittämispäivä yksilövalmennuksen ja etsivän nuorisotyön kanssa 

 

Porin kaupungin etsivä nuorisotyö ja Porin nuorten työpajan yksilövalmennus 

käsittelivät pre- startin kehittämistä samojen aihealueiden kautta kuin työval-

mennuksen kanssa. Molemmat tahot olivat myös osallistuneet työvalmennuk-

sen kanssa järjestettyyn kehittämispäivään ja jakoivat paljon samoja ajatuksia 

heidän kanssaan. Ryhmä koostui yhteensä kuudesta henkilöstä, joten keskus-

telu ja kehittäminen päätettiin pitää hyvin vapaamuotoisena. Tähän päätök-

seen vaikutti myös se, että ryhmä on toisilleen entuudestaan tuttu ja työsken-

telee tiiviisti yhdessä, joten keskustelua syntyi luontevasti ja erilaisten mene-

telmien käyttö olisi saattanut rajoittaa sitä. 

 

Tämän ryhmän kanssa keskityimme pohtimaan pre- startin kehittämistä palve-

lukuvauksen, toiminnan tavoitteiden ja toimintojen laajentamisen näkökul-

masta. Erityisesti toiminnallisuuden lisääminen liittyen myös vapaa- aikaan ja 

harrastuneisuuteen, asiakaslähtöisen työn vahvistaminen ja varmentaminen 
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olivat teemoja, jotka herättivät runsaasti keskustelua. Myös opiskelijoiden hyö-

dyntäminen ja opiskelijaohjauksen laajentaminen myös etsivän nuorisotyön 

toimenkuvaan herätti runsaasti mielenkiintoa.  

 

6.3.1 Kohderyhmä 

 

Kohderyhmästä keskusteltaessa esiin nousivat aikaisemman kehittämispäi-

vän tapaan palveluiden ulkopuolelle jääneet, arjenhallinnan ongelmista kärsi-

vät nuoret 15–29- vuotiaat, jotka tarvitsevat tukea. Myös osattomuus koettiin 

kohderyhmää yhdistäväksi tekijäksi. Yksittäisten asiakastapausten kautta tun-

nistettiin nopeasti monenlaisia elämäntilanteita, joihin pre- startti koettiin toimi-

vaksi ja oikea- aikaiseksi palveluksi. Näiden asiakkuuksien pohjalta jaoteltiin 

kohderyhmää laajempiin yleistyksiin, jotka eivät ole aukottomia tai sellaisia, 

joihin jokainen nuori olisi selkeästi sijoitettavissa. Ne auttavat kumminkin hah-

mottamaan asiakasryhmiä laajempina kokonaisuuksina. 

 

Ensimmäisenä ryhmänä työpajatoimintaan tutustujat. Tutustumisen tarkoituk-

sena voi olla opiskeluun ja opinnollistamiseen liittyvät mahdollisuudet, kuntout-

tavaan työtoimintaan tai työkokeiluun hakeutuminen, tai esimerkiksi työllistä-

miseen liittyvät toimenpiteet. Nuoren on mahdollisuus päästä työpajan toimin-

toihin ja työkulttuuriin ilman sitoumuksia ja näin hakea varmuutta omaan pää-

töksentekoonsa. Tutustumisjaksot ovat usein lyhyitä ja niiden pohjalta tehdään 

jatkosuunnitelmia ja tuetaan niiden toteuttamisessa. Esimerkkitapauksessa 

nuoren pääsy työpajalle työllistymistä edistävään toimenpiteeseen viivästyi, 

mutta hän pystyi jatkamaan työpajatoimintaan osallistumista pre- startin avulla. 

Toisena esimerkkinä nostettiin kuntouttavan työtoiminnan katkeaminen ko-

rona pandemian aikana, jolloin halukkaat nuoret pystyivät jatkamaan työpaja-

toimintaan osallistumista pre- startin avulla.  Tämän kohderyhmän kanssa työ-

toiminnan ulkopuolisille tukipalveluille on usein vähäisempi tarve tai tukipalve-

lut ovat jo olemassa ja nuori on sitoutunut niihin.  
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Toisena ryhmänä Elämänhallinnallisiin haasteisiin tukea tarvitsevat. Elämän-

hallinnallisiin haasteisiin nostettiin päivärytmiin liittyvät haasteet, asumisen on-

gelmat, epävarmuus omista voimavaroista, sosiaalisten tilanteiden pelko ja nä-

köalattomuus tulevaisuuden suhteen. Pre- startin aikana tälle kohderyhmälle 

annetaan aikaa tunnustella ja kehittää omia voimavarojaan ja koetella jaksa-

mistaan turvallisessa ympäristössä ilman epäonnistumisen vaaraa. Tilan-

teissa, joissa nuori on miettinyt omien voimavarojensa riittävyyttä esimerkiksi 

kuntouttavan työtoiminnan aloittamiseen, on pre- startti antanut mahdollisuu-

den kokeilla asiaa käytännössä. Tämän asiakasryhmän kanssa tukipalvelui-

den tarve on usein hieman suurempi ja he saattavat kaivata apua näiden pal-

veluiden löytämisessä ja niihin kiinnittäytymisessä. Etsivä nuorisotyö ja yksilö-

valmennus ovat pre- startti- jakson onnistumisen tukena ja käyvät nuoren 

kanssa keskustelua jakson sujumisesta tehden yhteistyötä nuorta ohjaavan 

pre-startti- ohjaajan kanssa. Etsivän- nuorisotyön ja työpajan välisen yhteis-

työn lisäksi myös muut nuoren asioita hoitavat tahot, on tarpeen tuoda tietoi-

siksi toisistaan, jotta resurssit voidaan kohdentaa yhdensuuntaisesti ja välty-

tään päällekkäiseltä työltä. 

 

Erillisenä ryhmänä kehittämispäivässä nähtiin päihdeongelmista kärsivät nuo-

ret, joiden osallistuminen pre- starttiin on mahdollista, mutta vaatii jälleen hie-

man enemmän tukitoimia, rajojen asettamista ja yhteistyötä muiden nuoren 

asioissa toimivien palveluiden kanssa. Kuten aikaisemmassa kehittämispäi-

vässä totesimme, ei nuori voi selkeästi päihtyneenä osallistua työtoimintaan ja 

päihdetestauksesta säädetään nuorisolaissa. Nuori voi kuitenkin päihtyneessä 

tilassa asioida etsivän nuorisotyöntekijän tai yksilövalmentajan kanssa. Nuo-

ren kanssa käydään keskustelu päihteiden käytöstä, sen tilanteesta ja nuoren 

halusta lopettaa. Usein pre- startti- jaksoon pyritään nuoren valmiuksien mu-

kaan yhdistämään myös käyntejä A-klinikalla tai muissa nuoren kuntoutumista 

tukevissa palveluissa. Nuorta tuetaan näihin palveluihin kiinnittymisessä ja 

hyödynnetään etsivän nuorisotyön rinnalla kulkemisen mahdollisuutta. Pre- 

startilla pyritään tarjoamaan nuorelle vaihtoehtoista tekemistä, uusia näkökul-

mia ja innostuksen kohteita, joihin tarttua. Jakson aikana keskitytään tuke-

maan päihteetöntä elämäntapaa ja asettamaan lyhyen aikavälin välitavoitteita, 

jotka olisivat helposti saavutettavissa onnistumisen kokemuksien 
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takaamiseksi. Joskus niinkin pienet tavoitteet, kuin paikalle saapuminen tai yh-

teisen aamukahvin juominen sosiaalitiloissa on kovin merkityksellinen. 

 

Erityisen tärkeänä yksilövalmennus ja etsivä nuorisotyö kokivat aidosti voima-

varalähtöisen työotteen, joka on avainasemassa kaikkia pre-startin kohderyh-

miä kohdatessa. Tämä onkin asia, jota työyhteisössä tulisi aika-ajoin kriittisesti 

tarkastella parhaan mahdollisen työnlaadun takaamiseksi. Tärkeänä huo-

miona nostettiin myös pre- startin eroavaisuus sosiaalisesta kuntoutuksesta. 

Täysin vapaaehtoisuuteen pohjautuva pre-startti ei vaadi viranomaisen lähe-

tettä tai muutakaan viranomaistahoa toteutuakseen.  

 

6.3.2 Tehtävät ja toiminnallisuus  

 

Yksilövalmennuksen ja etsivän nuorisotyön kehitysnäkökulma pre-startin teh-

täviin ja toiminnallisuuteen tutki asiaa tehtävien mielekkyyden ja niiden kautta 

syntyvän osallisuuden kokemuksen suunnasta. Yhtä mieltä oltiin siitä, että pre- 

starttiin osallistujille tulisi olla aina tarjolla tehtäviä, jotka ovat helposti toteutet-

tavissa ja ohjattavissa, mutta kuitenkin merkityksellisiä ja tarkoituksenmukai-

sia. Jokaisella työpajaosastolla tulisi olla niin sanottu ”sisään heitto” tehtävä, 

jonka kautta nuori saisi nopeasti ja helposti käytännön tuntumaa siitä, mitä ky-

seisellä työpajalla työskentely tarkoittaa.  

 

Työtehtävien tarkoituksenmukaisuudella ja merkityksellisyydellä koettiin ole-

van suuri vaikutus siihen, miten nuori sitoutuu palveluun. Liian yksinkertaiset 

mihinkään liittymättömät ”näpertelyt” eivät anna toivottua kokemusta kohda-

tuksi tulemisesta ja merkityksellisyydestä, vaan pahimmillaan vahvistavat jo 

ennalta heikon itsetunnon omaavan nuoren kokemusta ulkopuolisuudesta. 

Työtehtävän kuuluminen osaksi isompaa kokonaisuutta kuten esimerkiksi 

myyjäiset tai tapahtumat, osallistavat nuorta koko työpajan toimintaan, luovat 

työtehtäville merkityksellisyyttä ja tarkoitusta, sekä antavat nuorelle 
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kokemuksen siitä, että hänelle annetaan vastuuta ja hänen työpanokseensa 

luotetaan. Tämä mahdollistaa kokemuksen yhteisöllisyydestä. 

 

Mielekkäiden työtehtävien löytyminen on ehdoton edellytys pre-startti- jakson 

onnistumiselle. Siksi joustava liikkuvuus työpajaosastojen välillä on merkittä-

vässä asemassa jakson onnistumisen kannalta. Valmiiksi suunnitellut työteh-

tävät, jotka ovat aina toteutettavissa mahdollistavat nopeat siirtymät tehtävien 

välillä ja lyhyeenkin ajanjaksoon on mahdollista saada kokemuksia usealta eri 

työpajaosastolta.  

 

Konkreettisten työtehtävien lisäksi muun toiminnallisuuden lisääminen osaksi 

pre- starttia nähtiin tarpeellisena. Yhdessä ohjaajan ja osallistujien kanssa 

suunnitellut erilaiset tutustumiset, teemapäivät ja retket antavat nuorille lisää 

vaikutusmahdollisuuksia pre- startti- jakson sisältöön. Oman toimijuuden sekä 

ryhmässä toimimisen taitojen vahvistaminen nähtiin luontevana osana pre- 

starttia. Yhdessä suunnittelun ja tekemisen myötä myös ryhmäytyminen ja sen 

kautta yhteisöllisyyden kokemus tukevat jakson onnistumista. 

 

6.3.3 Ohjaajan, yksilövalmennuksen ja etsivän nuorisotyön rooli 

 

Pre-startin ohjaajan roolin lisäksi esiin nostettiin myös etsivän nuorisotyön 

sekä yksilövalmennuksen roolia ja toimenkuvaa pre-startin toteutuksessa. Sel-

keät roolitukset ja saumaton yhteistyö palvelun toteutuksessa vähentävät pääl-

lekkäisen työn tekemisen riskiä ja selkeyttävät palvelua niin nuorelle kuin yh-

teistyöverkostollekin. 

 

Pre-startin ohjaajan tehtävänä on nuorten ohjaaminen ja linkkinä toimiminen 

nuoren, yksilövalmennuksen ja etsivän nuorisotyön välillä. Nopea tiedonkulku 

nuoren asioissa ja palveluntarpeeseen vastaaminen oikea-aikaisesti lisäävät 

jakson vaikuttavuutta ja mahdollistavat kokonaisvaltaisen tukemisen onnistu-

misen. Ohjaaja vastaa ryhmien suunnittelemisesta tavoitteellisuuden ja 
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toiminnallisuuden näkökulmasta. Ohjaajan tehtävänä on vahvistaa ja varmen-

taa asiakaslähtöistä työotetta. Hän toimii tiedon välittäjänä työvalmentajien ja 

nuoren välillä ja tukee työpajaosastoille siirtymisessä ja niiden vaihtamisessa. 

Ohjaaja on läsnä nuorten parissa ja varmistaa, että heille on tarjolla miele-

kästä, motivoivaa työtä ja tarvittavat tiedot tehtävän toteuttamiseen. Yhdessä 

työvalmennuksen kanssa pre-startin ohjaaja huolehtii nuorta koskevista päivä-

kohtaisista kirjaamisista työmaapäiväkirjaan, sekä asiakaspalaverissa tuo pre- 

starttiin liittyvät tiedotettavat asiat sekä huomiot työyhteisön tietoon.  

 

Yksilövalmennus yhdessä etsivän nuorisotyön kanssa vastaa nuoren koko-

naisvaltaisesta tukemisesta ja sosiaaliohjauksesta. Nuoren sisääntulo työpa-

jalle tapahtuu aina yksilövalmennuksen kautta. Alkuhaastattelu tehdään yh-

dessä etsivän nuorisotyöntekijän ja yksilövalmentajan kanssa ja se toteutetaan 

samalla haastattelulomakkeella kuin muillakin sopimuspohjilla työpajalle saa-

puville nuorille. Alkuhaastattelun avulla suunnitellaan nuoren pre-startti- jak-

solle tavoitteita ja kartoitetaan nuoren sen hetkistä palvelutarvetta sekä hänen 

elämäntilannettaan kokonaisvaltaisesti. Samalla selvitetään myös nuoren ole-

massa olevia palveluita ja muita mahdollisia hänen asioissaan toimivia tahoja. 

Yksilövalmennus on nuoren käytettävissä koko työpajajakson ajan ja auttaa 

nuorta niin työpajaan, kuin muihinkin hänen elämäänsä liittyvissä asioissa.  

 

Etsivän nuorisotyö ja yksilövalmennus tekevät tiivistä yhteistyötä ja pitävät tii-

viisti yhteyttä toisiinsa pre-startin asiakkaisiin liittyvissä asioissa. Molemmat 

tahto ovat tietoisia nuorten tilanteista ja työnjako sosiaali- ja palveluohjaukseen 

liittyen on sovittu selkeästi nuorikohtaisesti. Etsivän nuorisotyön roolin merki-

tyksellisyys nuoren pre-startti- jakson aikana vaihtelee nuoren toiveiden ja tar-

peen mukaisesti. Tarvittaessa voidaan hyödyntää esimerkiksi etsivän nuoriso-

työn jalkautuvaa työotetta muihin palveluihin kiinnittymisessä ja niihin tutustu-

misessa. Oman työnkuvansa mukaisesti etsivä nuorisotyö toimii myös nuoren 

äänenä ja puolueettomana tahona palveluihin liittyen ja mahdollisissa ongel-

matilanteissa auttaa nuorta saamaan äänensä kuuluviin.  

 

Pre-startin ohjaajaresurssin lisäämiseksi koettiin järkeväksi hyödyntää kasva-

tus- ja ohjausalan oppisopimusopiskelijoita. Porin Nuorten työpajalla on pitkät 
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perinteet kasvatus- ja ohjausalan oppisopimusopiskelijoiden kanssa ja heidän 

hyödyntämisensä uudenlaisessa pre-startti ohjaajan tehtävissä antaisi loista-

via kehittämismahdollisuuksia niin opiskelijoille itselleen kuin pre- startille toi-

mintona. Etsivä nuorisotyöntekijä voi toimia opiskelijan työpaikkaohjaajana ja 

näin yhteistyö työpajan ja etsivän nuorisotyön välillä tiivistyy entisestään ja var-

mennetaan tiedonkulku yhteisistä pre- starttiin osallistuvista nuorista. Opiske-

lijoiden toteuttamien osaamisen osoittamisten eli näyttöjen kautta voidaan 

myös lisätä pre- startin toiminnallisuutta liittyen esimerkiksi vapaa- aikaan ja 

harrasteisiin.  

 

7 TULOKSET: TULEVAISUUDEN PRE-STARTTI 

 

Kehittämistyön taustalla ollut tunne pre- startin kaltaisen toiminnan tarpeelli-

suudesta on saanut vahvistusta kehittämistyön toteutuksen aikana. Muuttuvat 

tilanteet sosiaali- ja terveysalalla niin valtakunnallisesti kuin paikallisestikin 

ovat lisänneet haasteita nuorten oikea- aikaiseen palveluun pääsyyn ja palve-

lupaikkojen saatavuuteen liittyen. Vastatakseen olemassa olevaan tarpeeseen 

tulee pre- startin kuitenkin olla rakenteeltaan selkeä ja selitettävissä niin ver-

kostoille kuin nuorillekin, kuitenkin säilyttäen muuntumiskykyisyytensä ja jous-

tavuutensa, jotka ovat palvelun ehdottomat vahvuudet.  

 

7.1 Kohderyhmä 

 

Pre- startti jakso sopii monenlaisissa elämäntilanteissa oleville nuorille. Oli tar-

koituksena selvittää tulevaisuuden työ- ja opiskelumahdollisuuksia tai hankkia 

tarvittavaa tukea elämäntilanteen vakaannuttamiseen on pre- starttijakso 
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räätälöitävissä nuorten tarpeen mukaisesti. Kohderyhmää rajaava tekijä liittyy 

ikään, ja pre- startti on tarkoitettu alle 29- vuotiaille nuorille ja nuorille aikuisille.  

 

Tuentarpeen kautta voidaan määritellä pre- startin kohderyhmän sisällä jakoa 

kolmeen erilaiseen asiakasryhmään, jos se katsotaan tarpeelliseksi. Ensim-

mäisenä asiakasryhmänä ovat opiskelu- ja työelämään tutustujat tai varmuutta 

hakevat nuoret. He saattavat kaivata varmuutta opiskeluihin suuntaamisessa 

tai kaipaavat konkreettista työkokemusta ja rohkaisua työkokeiluun tai avoi-

mille markkinoille suuntautumisessa. Pre- startti tarjoaa tähän nopean mah-

dollisuuden, jonka aikana voidaan hyödyntää myös työpajan työhönvalmen-

nuksen palveluita.  

 

Toisena asiakasryhmänä voidaan erotella elämänhallintaansa tukea tarvitse-

vat nuoret. Tuentarve jakson aikana on suurempi ja myös palveluohjauksen 

merkityksellisyys korostuu tämän asiakasryhmän kanssa. Toiminnallisuuden 

ja sosiaaliohjauksen keinoin haetaan elämänhallinnallisten taitojen kohentu-

mista ja varmuutta omasta jaksamisesta ja osaamisesta siirryttäessä eteen-

päin omien tavoitteiden saavuttamiseksi. Ajananto elämäntilanteen vakiinnut-

tamiseksi ja sosiaalisen vahvistumisen toteutumiseksi antaa mahdollisuuden 

siirtyä tuetusti ilman palvelukatkoksia nuoren kannalta oikeanlaiseen palve-

luun oikea- aikaisesti.  

 

Kolmantena ryhmänä ovat päihdeongelman kanssa kamppailevat nuoret. Pre- 

startti jaksoa voidaan ajatella päihdepalveluiden tueksi, tilanteessa, jossa nuori 

on halukas pohtimaan omaa elämäntilannettaan ja haluaa siihen muutosta. 

Räätälöity pre-starttijakso antaa mahdollisuuden mielekkääseen tekemiseen 

ja osallisuuden kokemuksiin yhdenvertaisessa ympäristössä. Nuori voi hyö-

dyntää pre-startti jaksoa oman jaksamisensa ja voimavarojensa tunnusteluun 

pohtiessaan seuraavaan palveluun siirtymistä.  

 

Kohderyhmän sisällä tehtävä jako on hyvin yleistävä, mutta voi antaa selven-

täviä suuntaviivoja palvelun rakenteesta ja siitä millaisiin tilanteisiin sitä voi-

daan hyödyntää. On kuitenkin muistettava, että nuorten elämäntilanteet ja pre-

starttiin hakeutumisen syyt ovat aina yksilöllisiä ja pre- startin avulla pyritään 
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vastaamaan aina nuoren tarpeeseen mahdollisimman yksilöllisellä tasolla ja 

nopeasti. Pre- startti pohjautuu aina täysin nuoren vapaaehtoisuuteen, eikä 

sitä voida käyttää velvoitteena.  

 

 

7.2 Toimintatavat ja tarkoitus  

 

Etsivän nuorisotyön ja nuorten työpajan toimiva yhteistyö takaavat kokonais-

valtaisen, nuorikeskeisen ja voimavaralähtöisen palvelumuodon, jonka aikana 

nuorella on mahdollisuus selkeyttää ja luoda omaa tulevaisuussuunnitel-

maansa. Avainasemassa on sosiaalinen vahvistaminen ja voimavaralähtöi-

syys, jotka ovat koko pre-startti- toiminnan kantavia toimintamalleja.  

 

Pre- startin tarkoitus yksinkertaistettuna on tarjota nuorelle mahdollisuus tutus-

tumisjaksoon nuorten työpajaan ja sen toimintaan. Jakson aikana sekä nuoren 

kanssa työskentelevän henkilökunnan että nuoren itsensä on mahdollisuus 

tehdä havaintoja nuoren toimintakyvystä, elämänhallinnasta, mielenkiinnon-

kohteista sekä vahvuuksista ja hyödyntää näitä jatkosuunnitelman teossa. 

Pre- startti on tarkoitettu mahdollisimman matalan kynnyksen palveluksi, mutta 

tästä huolimatta se on aina tavoitteellista. Tavoitteet ovat lähtöisin nuoren 

omista tulevaisuuden ajatuksista ja yksilövalmennuksen ja etsivän nuorisotyön 

tehtävänä on auttaa tavoitteiden jäsentelyssä, välitavoitteiden asettamisessa 

ja polkujen löytämisessä.  

 

Pre- startti- jakson päivittäisestä ohjaamisesta vastaavat pre- startti- ohjaajat. 

He pitävät huolen siitä, että nuori tulee kohdatuksi ja kuulluksi työpajalla olles-

saan, sekä siitä että hänelle löytyy päivittäin mielekästä tekemistä. Pre- startti- 

ohjaaja toimii linkkinä nuoren, etsivän nuorisotyön ja yksilövalmennuksen vä-

lillä. Työtehtäviin ohjeistamisesta ja niissä neuvomisesta vastaavat ammatti-

taitoiset työvalmentajat ja jokaiselta työpajaosastolta löytyy pre- starttia varten 

suunniteltuja työtehtäviä, jotka mahdollistavat nopean pääsyn konkreettisen 
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tekemisen pariin. Pre- startti on nuorelle vapaaehtoista, eikä sen ajalta mak-

seta palkkaa tai muuta etuutta. Nuoren kanssa sovitaan kuitenkin työpäivät ja 

ohjaaja tavoittelee häntä, jos nuori ei ole saapunut sovitusti työpajalle. Poissa-

oloista ei kuitenkaan seuraa nuorelle minkäänlaista sanktiota. Työpajaosas-

toilla tapahtuvan työskentelyn lisäksi voidaan pre-startissa järjestää erilaista 

vapaa- aikaan ja harrastuksiin liittyvää toiminnallista ohjelmaa ja leiritoimintaa 

nuorten mielenkiinnon ja toivomusten mukaisesti.  

 

Pre- startin aikana nuorella on käytössään kaikki nuorten työpajan ja etsivän 

nuorisotyön palvelut. Sosiaaliohjauksen vastuut on nuorikohtaisesti jaettu yk-

silövalmennuksen ja etsivän nuorisotyön välillä ja yksilöllisen suunnitelman 

mukaan pre-startti- jakson yhteyteen on liitetty myös muita palveluita. Etsivä 

nuorisotyö toimii nuoren rinnallakulkijana ja tukee palveluihin kiinnittymisessä 

ja muissa työpajan ulkopuolelle sijoittuvissa asioissa, joihin nuori kokee tarvit-

sevansa etsivän nuorisotyöntekijän apua.  

 

Pre- startin tarkoitus on toimia lyhytaikaisena tutustumisjaksona ja tukitoimena 

muihin palveluihin siirryttäessä. Sitä on mahdollisuus hyödyntää myös silloin, 

kun palveluun pääsyä joudutaan odottamaan, mutta nuori toivoo arkeensa toi-

minnallista sisältöä. Muihin palveluihin osallistuminen ei ole este pre- startille 

ja sitä voidaan käyttää luontevasti muiden palveluiden rinnalla nuoren niin ha-

lutessa.  

 

7.3 Tulevaisuuden haasteet 

 

Kehittämistyöskentelyn yhteydessä luontevana osana esille nousivat myös tu-

levaisuuden haasteet pre- startin toteuttamiselle. Huolta nostattivat muutok-

sessa oleva sosiaali- ja terveysalan kenttä, joka on toistaiseksi näyttäytynyt 

työpajatoiminnan ja etsivän nuorisotyön silmin hyvin sekavana ja epätietoi-

suutta lisänneenä suurena mullistuksena. Myös paikallisella tasolla käynnissä 

oleva organisaatiomuutos on osaltaan lisännyt epätietoisuudesta johtuvia 
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haasteita kehittämistyölle ja toiminnan vakiinnuttamiselle. Tulevan Porin kau-

pungin nuorisoyksikön myötä uskotaan kuitenkin saatavan laajempaa, nuorten 

palveluita yhdistävää ja lisämahdollisuuksia tarjoavaa maaperää pre- startin 

toteuttamiselle tulevaisuudessa. 

 

Toisena suurena huolenaiheena nostettiin useampaan kertaan työntekijöiden 

suuri vaihtuvuus. Vakituisten työntekijöiden puute, määräaikaisuuksien päät-

tyminen ja opiskelijoiden valmistuminen vailla työllistymismahdollisuuksia työ-

pajalle aiheuttavat luottamukseen, persoonalla tehtävään ja laaja-alaisen ken-

tän tuntemukseen perustuvaan työhön merkittävästi haasteita. Nuoren ja oh-

jaajan välille syntyvä luottamus on erityisesti pre- startin kaltaisissa vapaaeh-

toisuuteen perustuvissa toimintamuodoissa erityisen tärkeää mahdollistaen 

laadukkaan palvelun tarjoamisen ja nuoren sitoutumisen palveluun.  

 

8 POHDINTA 

 

Kehittämistyön tuloksena aikaansaatu pre-startin malli on helposti hyödynnet-

tävissä ja käyttöön otettavissa työpajoilla. Kehittämistehtävän raportin pohjalta 

on tarkoitus toteuttaa vielä yksinkertaisempi pre-startin palvelukuvausta kos-

keva esite, jonka käyttäminen työvälineenä toimintaa esiteltäessä yhteistyöta-

hoille ja muille toimijoille on käytännöllisempää ja tarkoituksen mukaista. Tämä 

visuaalisempi tuotos otetaan käyttöön Porin nuorten työpajalla ja Porin etsi-

vässä nuorisotyössä sen valmistuttua.  

 

Pre- startin kehittäminen palveli aitoa työyhteisöstä herännyttä tarvetta ja tä-

män vuoksi pidettiin se hyvin käytännönläheisenä ja arjen työtä palvelevana. 

Kehittämistyössä käytettyjen menetelmien vähyys ja väljyys oli mahdollista 

työyhteisön hyvän keskusteluyhteyden ja totutun työtavan turvin. Arjen tasoi-

nen tapa toteuttaa kehittämistä ja kerätä ajatuksia palveli 
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käytännönläheisyytensä kautta koko työyhteisöä ja kehittämistyön tuloksia oli 

mahdollisuus viedä arkeen jo ennen tämän raportin valmistumista. 

 

Kehittämistyön tuloksena aikaansaatua toimintamallia ja muutoksia pre-startin 

osalta on aloitettu toteuttaa asteittain syksyn 2023 aikana. Kuitenkin kuluneen-

vuoden aikana useat epävarmuustekijät, kuten organisaatiouudistus ja erilai-

set aikaisemmista muutoksista johtuvat haasteet ovat lähes jäädyttäneet aktii-

visen kehittämisen ja osaltaan estäneet pre- startin laajemman käyttöönoton 

kehitystehtävän mukaisessa toimintamallissaan. Tulevaisuudessa työn perus-

tan jälleen vakiintuessa ja muutosten selkiytyessä koetaan, että pre- startin 

jalkauttaminen tunnetummaksi ja rakenteellisemmaksi Porin etsivän nuoriso-

työn ja Porin nuorten työpajatoiminnan palvelumuodoksi tulee olemaan ajan-

kohtaista, oikea-aikaista ja tarpeeseen vastaavaa.  

 

Pre- startti toiminnan kehittäminen vastaa todelliseen tarpeeseen, jossa no-

pean kiinnittymisen mahdollistavat tavoitteelliset matalankynnyksen toiminta-

paikat ovat puuttuneet palvelukentältä tai niihin kiinnittyminen on tehty haas-

teelliseksi. Kiinnittymiseen liittyvät haasteet ovat saattaneet koskea leimautu-

misen pelkoa johonkin tiettyyn asiakasprofiiliin tai palveluun pääsyyn liittyvän 

byrokratian vuoksi palvelun aloittaminen viivästyy nuoren elämäntilanteen 

kannalta liiaksi. Pre-startti mahdollistaa nopean kiinnittymisen ilman odotusai-

kaa tai suurta sopimusviidakkoa ja on muokattavissa monenlaisiin tarpeisiin ja 

elämäntilanteisiin. Turvallinen yhteisö ja osallisuuden kokemus, jonka nuorten 

työpajatoiminta tarjoaa, on omanlaisensa toimintaympäristö, jonka olemusta 

on haasteellista kuvailla kattavasti tai selittää aukottomasti.  

 

Työpajat ovat joustavia, toiminnallisia ja monimuotoisia kokonaisuuksia, jotka 

ovat ajansaatossa pystyneet muokkautumaan nopeasti ja tarpeeseen vasta-

ten. Tämän vuoksi ne kohtaavat vuosittain merkittävän määrän nuoria ja pys-

tyvät vastaamaan heidän tuen tarpeeseensa ja tarjoamaan mielekästä ja mo-

tivoivaa tekemistä ja asiantuntevaa valmennusta. Nuorten työpajojen Sovari- 

vaikutusmittarin avulla kerätään tietoa työpajan työn laadusta ja sosiaalisen 

vahvistumisen toteutumisesta. Se pohjautuu anonyymiin nettikyselyyn, jonka 

avulla nuoret työpajatoimintaan osallistuneet voivat antaa palautetta omasta 
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työpajajaksostaan. Sovari- tulokset vuodelta 2022 tukevat kaikkea sitä, mitä 

pre- startin kehittämisen aikana katsottiin nuorten työpajatoiminnan vahvuuk-

siksi; Valtakunnallisella tasolla 90% valmentautujista koki työpajan yhteishen-

gen vähintään melko hyväksi, 80% kokee saavansa vertaistukea ja 94% nuo-

rista luottaa työpajan valmentajiin ja kokee valmentajien hyväksyvän heidät 

juuri sellaisina kuin he ovat. Arvosteluasteikolla 1-5 arvioiden keskiarvot sekä 

osallisuuden, että yhteisöllisyyden osalta saavat arvosanan 4,2. (Kinnunen, 

2022, s.6-8)  

 

Etsivä nuorisotyö näkökulmasta nuorten työpajan kanssa tehtävä yhteistyö on 

erityisen tärkeää ja mahdollistaa joustavan ohjaamisen matalan kynnyksen toi-

minnalliseen ja tavoitteelliseen palveluun, joka pystyy vastaamaan myös etsi-

vän tavoittamien haasteellisessa elämäntilanteessa olevien nuorten palvelun-

tarpeeseen.  Etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta jakavat yhteisen arvomaail-

man sekä tavoitteen ja ymmärtävät toistensa työtapaa ja menetelmiä. Yhteis-

työ on luontevaa ja toimintamallit myös palveluiden rajapinnoilla toimivat sel-

keästi ja tarvittaessa hieman limittäin. Pre- startti on luonteva mallinnettavissa 

oleva näyte tästä yhteistyöstä. 

 

Kehittämistehtävän toteutus Porin kaupungin etsivän nuorisotyön ja Porin kau-

pungin nuorten työpajan kanssa antoi nopean läpileikkauksen siitä, mitä työ-

pajatoiminta ja etsivä nuorisotyö parhaillaan on. Työnteon kulttuuri ja tapa 

tehdä työtä ovat rakentuneet vuosien saatossa ja yhteinen ymmärrys työta-

voista ja arvoista luovat täysin omanlaisensa ympäristön, jonka toiminnan mo-

ninaisuus kaikissa muodoissaan on toistuvasti koettu erittäin haastavaksi se-

littää kovinkaan yksinkertaisesti tai kattavasti. Työyhteisö itse ymmärtää 

työnsä arvomaailman, merkityksen ja työtä ohjaavat periaatteet ja toteuttaa 

niitä jokapäiväisessä työssään; kuitenkin työn näkyväksi tuominen ja merkityk-

sellisyyden esille nostaminen koetaan haasteellisena ja turhauttavana. Kehit-

tämistyön toteutuksen ja raportoinnin aikana törmäsinkin useasti tilanteeseen, 

jossa teoriatiedon ja syvällisemmin aiheeseen pureutuvan kirjallisuuden löytä-

minen työpajatoimintaan ja etsivään nuorisotyöhön liittyen oli haastavaa ja ra-

joittui muutaman toimijan tuottamaan materiaaliin. Työpajatoiminnan ja etsivän 

nuorisotyön tunnettuus on valtakunnallisestikin tarkasteltuna heikolla tasolla. 
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Työpajojen toimintamallit ovat useille täysin tuntemattomia ja käsitykset toi-

minnan tarkoituksesta ja tavoitteellisuudesta ovat virheellisiä. Etsivä nuoriso-

työ on käsitteenäkin monille hyvin vieras ja useasti työmuoto miellettiin kadulla 

tehtävään alaikäisiin nuoriin kohdentuvaksi työksi. Toiminnan kuvantaminen ja 

laaja- alainen tunnetuksi tekeminen onkin yksi suuri kehittämishaaste, johon 

toivon etsivän nuorisotyön ja työpajatoiminnan jaksavan panostaa nyt ja tule-

vaisuudessa.  

 

Paulo Freiren sorrettujen pedagogiikka teoksesta on löydettävissä monia työ-

pajatoimintaan ja etsivään nuorisotyöhön sopivia ajatuksia ja näkemyksiä. 

Freire puhuu teoksessaan problematisoivasta kasvatuksesta, joka vahvistaa 

käsitystä ihmisestä itsensä ylittävänä olentona, joka katsoo ja kulkee eteen-

päin ja jolle liikkumattomuus on uhka. Ihminen sitoutuu tuohon tarvittavaan liik-

keeseen omasta epätäydellisyyden kokemuksestaan ja liike on aina lähtöisin 

ihmisestä itsestään. Problematisoiva kasvatus näyttää ihmisille heidän tämän-

hetkisen tilanteensa ja ohjaa ja kannustaa nousemaan sen yläpuolelle ja vai-

kuttamaan omaan elämäänsä (Freire, 2005, s. 90-91) Tämä voidaan nähdä 

eräänä etsivän nuorisotyön ja työpajatoiminnan tavoitteena niin nuoria kuin 

omaa toimintaansakin kohtaan. Paikalleen pysähtyminen on ehdottomasti 

uhka molempien toimijoiden tekemälle työlle ja usko ja kyky muuntautumiseen 

ja sen mahdollistamaan toiminnan laadukkuuden ylläpitoon on yksi niistä mo-

nista asioista, joiden ansiosta työpajat ja etsivät kohtaavat jatkossakin nuoria 

ja pystyvät auttamaan näitä luomaan juuri heidän näköisiään tulevaisuuden 

suunnitelmia ja elämänpolkuja.  
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